
  

LITURGICKÝ  
A  

PASTORAČNÍ  
 

K A L E N D Á Ř  
 
 

ARCIDIECÉZE 
OLOMOUCKÉ 

 
 

 
 

2023–2024 
 
 
 
 

  

LITURGICKÝ  
A  

PASTORAČNÍ  
 

K A L E N D Á Ř  
 
 

ARCIDIECÉZE 
OLOMOUCKÉ 

 
 

 
 

2023–2024 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Arcibiskupství olomoucké, Olomouc 2023 
© Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2023 
ISBN 978-80-85396-19-5 
 



– 3 –
 3 

Bratři a sestry,  
liturgický a pastorační kalendář naší arcidiecéze 

slouží především k přípravě všední i sváteční 
bohoslužby. Postupně jej otevírá kněz, jáhen nebo ten, 
kdo připravuje týdenní přehled bohoslužeb či zapisuje 
úmysly jednotlivých mší svatých. Pak do něj nahlédne 
kostelník, varhaník, lektoři nebo akolyté, vedoucí 
scholy nebo ministrantů, ženy, které zdobí kostel nebo 
se starají o oltářní plátna. 

Kdyby se všichni nedrželi jednoho kalendáře, 
nastal by při bohoslužbě zmatek. Když se jím však ti, 
kteří se zapojují do liturgie, nechají vést, mohou plně 
vnímat její krásu. 

Kéž se nám obdobným způsobem daří hledat  
a posilovat vzájemné porozumění a vytvářet jednotu 
v různých společenstvích ve farnostech i jinde. 

S požehnáním 
 +Josef Nuzík 

administrátor diecéze 
   



– 4 –
 4 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ 
 

pod mocnou ochranou 
 

SVATÉHO VÁCLAVA 
knížete a mučedníka, 

hlavního patrona metropolitního chrámu 
i celé arcidiecéze 

 
a 
 

SV. CYRILA, mnicha, a METODĚJE, 
biskupa, 

apoštolů Moravy, 
patronů Evropy 

 
sv. Kristýna a druhů, mučedníků 
sv. Vojtěcha, biskupa a mučedníka 

sv. Víta, mučedníka 
sv. Prokopa, opata a vyznavače 
sv. Korduly, panny a mučednice 
sv. Ludmily, vdovy a mučednice 
sv. Pavlíny, panny a mučednice 

spolupatronů metropolitního chrámu 
a celé arcidiecéze  



– 5 –
 5 

 
 
 

V  l i t u r g i c k é m  r o c e  
2 0 2 3  /  2 0 2 4  

 
 

Nedělní mešní lekcionář: 
cyklus B 

 
 

Feriální lekcionář: 
první čtení a responsoriální žalm 

z 2. ročního cyklu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



– 6 –
 6 

P Ě T  C Í R K E V N Í C H  P Ř I K Á Z Á N Í  

1. O nedělích a zasvěcených svátcích se účastnit 
mše svaté a zachovat pracovní klid. 

2. Vyzpovídat se ze svých hříchů aspoň jednou  za 
rok. 

3. Přijmout svátost oltářní aspoň ve velikonoční 
době. 

4. Zdržovat se od požívání masa a zachovávat půst 
újmy ve stanovené dny. 

5. Přispívat církvi na její potřeby. 

Z A S V Ě C E N É  S V Á T K Y  

Slavnost Narození Páně 
Slavnost Matky Boží, Panny Marie. 

Církev doporučuje stejně slavit: 

Zjevení Páně, Nanebevstoupení Páně, Těla a Krve 
Páně, Neposkvrněné početí Panny Marie, Nanebevzetí 

Panny Marie, svatého Josefa, svatého Václava, 
svatých Petra a Pavla, svatých Cyrila a Metoděje 

a Všech svatých. 

 



– 7 –
 7 

P O S T Y  

Popeleční středa a Velký pátek jsou dny přísného 
postu: 
zdrženlivosti od masa i újmy v jídle (zdrženlivost 
od masa zavazuje od 14 let, újma v jídle od 18 do  
60 let). 

Každý pátek, pokud na něj nepřipadne liturgická 
slavnost nebo významná oslava, je dnem pokání. 

Formou pokání je půst od masa nebo jiný kající 
skutek nebo modlitba. 

Celá postní doba je časem kající praxe církve. 

Před každým přijímáním Svátosti oltářní je 
eucharistický půst aspoň 1 hodinu. 

 

 

 
(Rozhodnutí ČBK o pateru církevních přikázáních, za-
svěcených svátcích a postech ze dne 4. 7. 2005) 



– 8 –
 8 

Mše spojené s určitými obřady, za různé 
potřeby; votivní mše 

 

1 Mše spojené s určitými obřady, votivní mše a mše za 
různé potřeby: při různých významných příležitostech 
– se souhlasem nebo na pokyn místního ordináře. 

2 Votivní mše a mše za různé potřeby: uzná-li duchovní 
správce nebo celebrant, že je to s ohledem na účastníky 
bohoslužby skutečně žádoucí – jen s účastí lidu.   

3 Votivní mše a mše za různé potřeby: podle přání 
celebrujícího kněze. 

+ = ANO – = NE 1 2 3 

Velikonoční triduum a Zmrtvýchvstání Pá-
ně. Neděle adventní, postní a velikonoční. 
Všechny slavnosti. Popeleční středa. Pondělí, 
úterý a středa Svatého týdne. Dny veliko-
nočního oktávu. Vzpomínka na všechny věrné 
zemřelé. – – – 
Neděle v době vánoční a v liturgickém 
mezidobí. Všechny svátky. Adventní dny 
v týdnu od 17. do 24. prosince. Dny v oktávu 
Narození Páně. Všední dny doby postní. + – – 
Závazné památky. Všední dny doby adventní 
až do 16. prosince včetně. Všední dny doby 
vánoční od 2. ledna do soboty po Zjevení 
Páně. Všední dny doby velikonoční od 
pondělí po velikonočním oktávu do soboty 
před Sesláním Ducha Svatého. + + – 
Všední dny liturgického mezidobí. + + + 



– 9 –
 9 

Mše za zemřelé 
 

 

1 Pohřební mše. 
2  Mše po přijetí zprávy o úmrtí, při posledním uložení 

(přenesení) tělesných pozůstatků a v den prvního 
výročí smrti. 

3  Ostatní mše za zemřelé. 
  

+ = ANO – = NE 1 2 3 

Velikonoční triduum a Zmrtvýchvstání Pá-
ně. Neděle adventní, postní a velikonoční. 
Slavnosti: Matky Boží, Panny Marie (1. 1.); 
Narození, Zjevení a Nanebevstoupení Páně; 
Těla a Krve Páně; Nejsvětější Trojice; Krista 
Krále. – – – 
Ostatní slavnosti. Neděle v době vánoční  
a v liturgickém mezidobí. Všechny svátky. 
Popeleční středa. Pondělí, úterý a středa Sva-
tého týdne. Dny velikonočního oktávu.  + – – 
Závazné památky. Všední dny doby adventní. 
Dny v oktávu Narození Páně a všední dny 
doby vánoční od 2. ledna do soboty po 
Zjevení Páně. Všední dny doby postní. 
Všední dny doby velikonoční od pondělí po 
velikonočním oktávu do soboty před Seslá-
ním Ducha Svatého. + + – 
Všední dny liturgického mezidobí. + + + 



– 10 –
 10 

Pohyblivé liturgické dny 
  3.  prosince – 1. neděle adventní 
31.  prosince – svátek Svaté Rodiny 
  7.  ledna – svátek Křtu Páně 
14.  února – Popeleční středa 
31.  března – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
  9.  května – slavnost Nanebevstoupení Páně 
19.  května – slavnost Seslání Ducha Svatého 
23.  května – svátek Ježíše Krista, Nejvyššího kněze 
26.  května – slavnost Nejsvětější Trojice 
30.  května – slavnost Těla a Krve Páně 
  7.  června – slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova 
24.  listopadu – slavnost Ježíše Krista Krále 

 
 

Prosebné dny 
17. – 24. prosince  – příprava na vánoční svátky 
 31. prosince  – poděkování a prosba o Boží 
      pomoc do nového roku 
 1. ledna  – Světový den modliteb za mír 
18. – 25. ledna  – týden modliteb za jednotu 
      křesťanů 
 11. února  – Světový den nemocných 
 8. dubna  – Den modliteb za počatý život 
 21. dubna  – Den modliteb za povolání 
      k duchovnímu stavu 
 5. května  – Den modliteb za pronásledo- 
      vané křesťany ve světě 

  



– 11 –
 11 

10.  května –  začíná devítidenní příprava na 
     slavnost Seslání Ducha Svatého 
12.  května –  Den modliteb za sděl. prostředky 
24.  května –  Den modliteb za církev v Číně 
  1.  září –  Světový den modliteb za péči 
     o stvoření 

20.  října  –  Světový den modliteb za misie 
17. – 24. listopadu – týden modliteb za mládež 
 
 

Národní poutě 
  5.  července –  Velehrad – sv. Cyril a Metoděj 
28.  září –  Stará Boleslav – sv. Václav  
 
 

Diecézní poutě 
17.  února –  Přijetí katechumenů mezi čekatele 
      křtu – katedrála 
  4.  května –  Diecézní pouť ke sv. Janu 
      Sarkandrovi v katedrále v Olomouci 
  4.  června –  Pouť kněží za vlastní 
     posvěcení – Svatý Hostýn 
15.  června –  Svěcení jáhnů – katedrála 
22.  června –  Svěcení kněží – katedrála 



– 12 –
 12 

Přehled poutí děkanátů za obnovu rodin 
a kněžská povolání 

 
  6.  dubna – Olomouc a Přerov (Olomouc,  
    katedrála) 
20.  dubna – Valašské Meziříčí (Velehrad) 
27.  dubna – Kroměříž a Holešov (Kroměříž, 

kostel sv. Mořice) 
11.  května – Zábřeh a Šumperk (Olomouc,  
    katedrála) 
25.  května – Uherské Hradiště (Velehrad) 
  8.  června – Zlín a Vizovice (Štípa) 
15.  června – Uherský Brod (Velehrad) 
  7.  září – Kyjov a Veselí nad Moravou 

(Velehrad) 
14.  září – Svitavy a Konice (Jaroměřice, 

Kalvárie) 
21.  září – Vyškov a Prostějov 
    (Vyškov) 
  5.  října – Valašské Klobouky (Svatý Hostýn) 
 12. října – Šternberk a Hranice (Olomouc,  
    katedrála) 
19.  října – Vsetín (Zašová) 
 
 



– 13 –
 13 

Poutě na Svatém Hostýně 
 

17.  března  – Svatojosefská pouť mužů 
27.  dubna  – Pouť hasičů (XXX.) 
  5.  května  – Pouť bohoslovců za povolání (XVI.) 
12.  května  – Pouť podnikatelů (XXII.) 
19.  května   – Pouť včelařů (XXII.) 
  4.  června  – Pouť kněží AO za vlastní posvěcení 
15.  června  – Pouť lékařů a zdravotníků (XIV.) 
15.  srpna  – Titulární slavnost Nanebevzetí  
      Panny Marie 
17.  srpna  – Pouť pedagogů (XVI.) 
18.  srpna  – Hlavní pouť 
25.  srpna  – Tradiční orelská pouť 
31.  srpna   – Arcidiecézní pouť rodin s dětmi 
      a dětská pouť na konci prázdnin 
  1.  září  – Pouť členů Matice svatohostýnské 
  7.  září  – Muklovská pouť (XXXII.) 
12. – 13. října  – Dušičková pouť 
19.  října  – Svatohubertská pouť (XXVI.) 
31.  prosince – Děkovná bohoslužba na konci roku 



– 14 –
 14 

První pátky v měsíci: 
Votivní mše je dovolena i bez účasti lidu: 
2. srpna, 6. září 

Votivní mše je dovolena jen s účastí lidu, uzná-li 
duchovní správce nebo celebrant, že je to s ohledem 
na účastníky bohoslužby skutečně žádoucí: 
5. ledna, 4. října 

Votivní mše není dovolena: 
2. února, 1. března, 5. dubna, 3. května, 7. června,  
5. července, 1. listopadu 
 
 
Sbírky v r. 2024: 
21. ledna Sbírka v Neděli Božího slova 
25. února Sbírka Haléř svatého Petra 
29. – 30. března Dary na Boží hrob v Jeruzalémě 
31. března Sbírka na služné duchovních 
  5. května Sbírka na pronásledované křesťany 
19. května  Sbírka na církevní školy v diecézi 
20. října  Sbírka na misie 
  3. listopadu Sbírka na Charitu 
17. listopadu Sbírka na sdělovací prostředky 



– 15 –
 15 

Výročí papeže, diecézního biskupa a vlastního 
kněžského svěcení 

V den výročí volby papeže, ve výroční den 
jmenování nebo svěcení nebo přeložení diecézního 
biskupa a v den výročí vlastního kněžského svěcení 
má být do přímluv zařazena vhodná zmínka o těchto 
výročích. 

Dovolují-li to všeobecné zásady o mších za různé 
potřeby, může se použít příslušného mešního formu-
láře. O feriích liturgického mezidobí je vhodné aspoň 
místo feriálních modliteb (vstupní, nad dary a po 
přijímání) vložit příslušné modlitby za papeže nebo za 
biskupa anebo za kněze. Není však v žádném případě 
dovoleno přidávat tyto modlitby pod společnou 
konkluzí k modlitbám právě slavené mše. 



– 16 –
 16 

Výročí posvěcení kostela a titulární slavnost 
vlastního kostela 
V ý r o č í  p o s v ě c e n í  k o s t e l a  

Výročí svého posvěcení slaví dedikovaný (konse-
krovaný) kostel nebo kaple buď ve výroční den vlastní 
dedikace, nebo (jedná-li se o liturgické mezidobí) 
v neděli nejbližší tomuto výročnímu dni. Není-li den 
dedikace známý, koná se slavnost výročí posvěcení 
vlastního kostela 25. října. Tato slavnost se může 
konat též v neděli před slavností Všech svatých  
(tj. poslední říjnovou neděli). 

V denní modlitbě církve a při mši se užívá textů 
určených pro výročí posvěcení kostela. 

Mše (1.): Gloria, Credo, preface vlastní – nelze 
použít čtvrté anafory. 

T i t u l á r n í  s l a v n o s t  
Tato slavnost se koná ve všech kostelích a kap-

lích, jsou-li aspoň veřejně požehnané. 
V denní modlitbě církve i při mši se použije 

vlastních nebo příslušných společných textů. Při mši 
je předepsáno Gloria a Credo. 

Ve farních kostelích je možno v den jejich titulární 
slavnosti (nebo se souhlasem ordináře v předcházející 
nebo následující neděli) získat plnomocné odpustky. 

S t ř e t n u t í  t ě c h t o  s l a v n o s t í  s  j i n ý m i  
l i t u r g i c k ý m i  d n y  

Střetne-li se téhož dne některá z těchto slavností 
s liturgickým dnem uvedeným v pořadí přednosti na 
přednějším místě, překládá se slavnost výročí 
posvěcení nebo titulu vlastního kostela na nejbližší 



– 17 –
 17 

volný den (neobsazený některým liturgickým dnem 
uvedeným v pořadí přednosti pod č. 1 – 8 v tabulce 
liturgických dnů – viz Všeobecná ustanovení o litur-
gickém roku a o kalendáři v Misálu). 

1. nešpory se konají pouze tehdy, předchází-li 
liturgický den uvedený v pořadí přednosti na nižším 
místě. 

V liturgickém mezidobí se může slavnost výročí 
posvěcení nebo titulu vlastního kostela připadající na 
některý den v týdnu oslavit v následující nebo před-
cházející neděli. Při všech mších slavených s účastí lidu 
se může použít textů z této slavnosti. 

Z á v a z n o s t  t e x t ů  d e n n í  m o d l i t b y  
c í r k v e  a  m š e  t ě c h t o  s l a v n o s t í  

Texty denní modlitby církve o slavnosti výročí 
posvěcení a titulu vlastního kostela jsou závazné pro 
duchovenstvo připsané k dotyčnému kostelu (např. 
farář, administrátor, kaplan…). 

Mešního formuláře těchto slavností použijí 
všichni, kdo tam v ten den celebrují. 

Jedná-li se o filiální kostel, použije se textů 
z těchto slavností pouze při bohoslužbách, které jsou 
tam v ten den slaveny; mimo tento kostel použije textů 
pro denní modlitbu církve pouze jeho vlastní 
duchovní správce (nikoli duchovenstvo připsané 
k farnímu kostelu). 

Kdo administruje dvě farnosti (nebo více), slaví 
tyto slavnosti obou (všech) svých farních kostelů. 



– 18 –
 18 

Schémata denní modlitby církve 
N e d ě l e  

Mají 1. a 2. nešpory. 
Modlitba se čtením má (mimo dobu postní) na 

konci po 2. čtení a zpěvu, který po něm následuje, 
chvalozpěv „Bože, tebe chválíme…“. 
S l a v n o s t i  

1. nešpory: z vlastních nebo společných textů. 
Modlitba před spaním: jako po 1. nedělních 

nešporách. 
Modlitba se čtením: z vlastních nebo společných 

textů, na konci vždy „Bože, tebe chválíme…“. 
Ranní chvály: Žalmy nedělní z 1. týdne, ostatní 

texty vlastní nebo společné. 
Modlitba uprostřed dne: hymnus podle 

liturgické doby nebo z ordinária; antifona, krátké čtení, 
verš s odpovědí a závěrečná modlitba z vlastních 
nebo společných textů; žalmy, nejsou-li vlastní, berou 
se z doplňovacího cyklu (ale připadne-li slavnost na 
neděli, berou se žalmy nedělní z prvního týdne). 

2. nešpory: z vlastních nebo ze společných textů. 
Modlitba před spaním: jako po 2. nedělních 

nešporách. 
S v á t k y  

1. nešpory: mají pouze svátky Páně, připadnou-li 
na neděli. 

Modlitba se čtením: z vlastních nebo ze společ-
ných textů, na konci vždy „Bože, tebe chválíme…“. 



– 19 –
 19 

Ranní chvály: žalmy nedělní z 1. týdne, ostatní 
texty vlastní nebo společné. 

Modlitba uprostřed dne: hymnus podle 
liturgické doby nebo z ordinária; krátké čtení, verš 
s odpovědí a závěrečná modlitba z vlastních nebo 
společných textů; žalmy s antifonou (pokud není 
vlastní) z příslušného dne v týdnu. 

Nešpory: z vlastních nebo společných textů. 
Modlitba před spaním: z příslušného dne  

v týdnu. 
P a m á t k y   

Ranní chvály, nešpory a modlitba se čtením: 
žalmy se svými antifonami z příslušného dne  
v týdnu; úvodní antifona, hymny, krátká čtení se 
zpěvy, které po nich následují, antifony 
k Zachariášovu kantiku i ke kantiku Panny Marie 
a prosby, nejsou-li vlastní, mohou se vzít buď feriální, 
nebo ze společných textů; závěrečná modlitba vždy 
vlastní. Biblické čtení se zpěvem, který po něm 
následuje, je z pravidelného cyklu podle liturgické 
doby. Hagiografická lekce se zpěvem, který po ní 
následuje, není-li vlastní, bere se z příslušné ferie; 
nikdy se neříká „Bože, tebe chválíme…“. 

Modlitba uprostřed dne a modlitba před 
spaním: všechno z příslušné ferie. 
F e r i e  

Modlitba se čtením: nikdy nekončí chvalo-
zpěvem „Bože, tebe chválíme…“. 
 
  



– 20 –
 20 

D O B A  A D V E N T N Í  

Celou dobu adventní máme prožívat s vnitřní use-
braností a touhou po Kristu. 

Také ti, kdo v této době přijímají svátost 
manželství, mají být upozorněni, aby při svatbě 
pamatovali na vážný ráz této liturgické doby. 

V adventní době při nedělních i feriálních mších se 
oltář může zdobit květinami, ale jen skromně, aby se 
nepředcházela plná radost vánočních svátků (srov. 
Všeobecné pokyny k Římskému misálu 2008, č. 305). 

Výrazněji se může ozdobit o 3. adventní neděli 
a o slavnosti Neposkvrněného početí Panny Marie. 

Při hře na varhany a jiné hudební nástroje se rovněž 
má zachovat střídmost (srov. Všeobecné pokyny 
k Římskému misálu 2008, č. 313). 

 2. prosinec – sobota  
F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Před těmito nešporami nebo zítra přede mší je 

možno žehnat adventní věnec (Benedikcionál,  
str. 545–556). 

 Vigilie „za počatý lidský život“. Dle přání  
Sv. otce Benedikta XVI. se tato vigilie slaví v celé 
církvi. Součástí vigilie je eucharistická adorace a 
díkůvzdání Pánu za to, že se cele dal světu, a za 
jeho Vtělení, které dává každému lidskému životu 
pravý smysl a důstojnost. Při vigilii se též prosí  
o ochranu každé lidské bytosti povolané k životu. 



– 21 –
 21 

¶ 3. prosinec – neděle Žaltář 1. týdne 
F 1. NEDĚLE ADVENTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface 1. adventní. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Začíná cyklus B nedělního mešního lekcionáře. 
 Adorační den farnosti Blatnice pod Svatým 

Antonínkem a den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Slušovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2004 Jan Janíček * 1922  ° 1947 

¶ 4. prosinec – pondělí Žaltář 1. týdne 
F Pondělí po 1. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
B Sv. Jana Damašského, kněze a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Adorační den farnosti Olomouc – 

Chválkovice a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Josef Konečný * 1915  ° 1939 
+ 1995 František Vlk * 1913  ° 1940 
+ 1998 Jaroslav Kúřil, ThDr. * 1920  ° 1949 
+ 2014 Jan Chromeček SI * 1932  ° 1968 

 



– 22 –
 22 

¶ 5. prosinec – úterý Žaltář 1. týdne 
F Úterý po 1. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální.  
 Adorační den farnosti Špičky a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 6. prosinec – středa 
F Středa po 1. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Mikuláše, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Mikuláši. 
 Adorační den farnosti Vilémov u Litovle a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1969 Stanislav ZELA, ThDr. * 1893 ° 1917  b 1941 
+ 2010 Jan Baščavský * 1920 ° 1946 

¶ 7. prosinec – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Ambrože, biskupa a učitele 

církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ambrožovi. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Krumsín a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 23 –
 23 

¶ 8. prosinec – pátek 
B Slavnost PANNY MARIE, POČATÉ BEZ 

POSKVRNY PRVOTNÍHO HŘÍCHU 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje 

tohoto dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Olomouc – Hejčín a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Zvole u Zábřehu a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. prosinec – sobota Žaltář 1. týdne 
F Sobota po 1. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana Didaka Cuauhtlatoatzina 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu Didakovi. 
F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Kostelec u Holešova a 

den modliteb za bohoslovce. 
 + 1993 František Poles * 1927° 1969 



– 24 –
 24 

¶ 10. prosinec – neděle Žaltář 2. týdne 
F 2. NEDĚLE ADVENTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface 1. adventní. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Moravský Písek a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Artur Seidel * 1904 ° 1929 

¶ 11. prosinec – pondělí Žaltář 2. týdne 
F Pondělí po 2. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
B Sv. Damasa I., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Damasovi. 
 Adorační den farnosti Ostrožská Lhota a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Ludvík Červenák * 1907 ° 1934 
+ 2008 Josef Botek * 1948 ° 1976 
+ 2018 František Beníček, jáhen * 1938 j 1994 
+ 2020 Karel Petráš * 1931 ° 1970 

¶ 12. prosinec – úterý Žaltář 2. týdne 
F Úterý po 2. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 



– 25 –
 25 

B Panny Marie Guadalupské 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii 

Guadalupské. 
 Adorační den farnosti Hoštice na Hané a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Adam Rucki * 1951 ° 1974 

¶ 13. prosinec – středa Žaltář 2. týdne 
Č Památka sv. Lucie, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Lucii. 
 Adorační den farnosti Bílovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Karel Krumpolc * 1946° 1973 

¶ 14. prosinec – čtvrtek  Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Jana od Kříže, kněze a učitele 

církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi od 

Kříže. 
 Adorační den farnosti Zlámanka a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 15. prosinec – pátek Žaltář 2. týdne 
F Pátek po 2. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Horka nad Moravou a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2021 František Opletal * 1930 ° 1963 



– 26 –
 26 

¶ 16. prosinec – sobota Žaltář 2. týdne 
F Sobota po 2. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
R Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Při dnešních nešporách a zítra celý den se oltář 

může ozdobit květinami a při liturgii se může 
užívat parament růžové barvy. 
 Adorační den farnosti Rataje a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 17. prosinec – neděle Žaltář 3. týdne 
R 3. NEDĚLE ADVENTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface 2. adventní. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Začínají liturgické texty pro 17. – 24. prosinec.  
 Výroční den narození papeže Františka (1936). 

Vložit prosbu do přímluv. 
 Adorační den farnosti Lešná a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2002 Miloslav Kunc * 1927 ° 1968 

¶ 18. prosinec – pondělí Žaltář 3. týdne 
F Pondělí po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 27 –
 27 

 Adorační den farnosti Boršice u Blatnice a 
den modliteb za bohoslovce. 

¶ 19. prosinec – úterý Žaltář 3. týdne 
F Úterý po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Dolní Němčí a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Švábenice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 Jan Hurník * 1952 ° 1984 

¶ 20. prosinec – středa Žaltář 3. týdne 
F Středa po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Náklo a den modliteb 

za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Nezdenice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1993 František Zlámal * 1910 ° 1937 

¶ 21. prosinec – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
F Čtvrtek po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Petra Kanisia, kněze a 
učitele církve. Ve mši se může feriální vstupní 



– 28 –
 28 

modlitba nahradit modlitbou o sv. Petru 
Kanisiovi. 
 Adorační den farnosti Vítonice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. prosinec – pátek Žaltář 3. týdne 
F Pátek po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Boršice u Buchlovic a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2008 Bohumír Konečník * 1917 ° 1942 

¶ 23. prosinec – sobota Žaltář 3. týdne 
F Sobota po 3. neděli adventní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Jana Kentského, kněze. 
Ve mši se může feriální vstupní modlitba nahradit 
modlitbou o sv. Janu Kentském. 

F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Uh. Brod – Újezdec a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 24. prosinec – neděle Žaltář 4. týdne 
F 4. NEDĚLE ADVENTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 29 –
 29 

 Mše: Credo, preface 2. adventní. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 V tento den je možné žehnat betlémské světlo 

(Benedikcionál, str. 557–561). 
 Adorační den Společenství sester Ježíšových 

v Olomouci a den modliteb za bohoslovce. 
 

 

D O B A  V Á N O Č N Í   
 

Ve vánoční době bývá zvykem vystavovat jesličky 
k zbožné úctě věřících. V kostelích a kaplích, kde se 
konají bohoslužby, mohou být vystaveny do svátku 
Křtu Páně (7. ledna).  

Pouze tam, kde jsou umístěny v postranní kapli nebo 
v zadním prostoru kostela, mohou zůstat déle (nejdéle 
do svátku Uvedení Páně do chrámu –  
2. února). Mimo vánoční období se však u nich nekonají 
zvláštní pobožnosti. 

¶ 24. prosinec – neděle 
B Při večerní mši se používá formulář z vigilie: 

Gloria, Credo (při „Skrze Ducha Svatého…“ 
všichni klečí), preface o Narození Páně,  
v římském kánonu „V tomto společenství slavíme 
svatou noc…“. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 



– 30 –
 30 

 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 
modlitba „Navštiv, Bože…“. Modlí se ji pouze ti, 
kteří se neúčastní mše v noci a slavení modlitby 
se čtením. 

¶ 25. prosinec – pondělí 
 Začíná oktáv Narození Páně 
B Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ 
 Závazný zasvěcený svátek. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. 
 Mše: Gloria, Credo, při „Skrze Ducha Svatého“ 

všichni klečí, preface o Narození Páně,  
v římském kánonu „V tomto společenství 
slavíme…“ (1. „svatou noc“, 2. a 3. „posvátný 
den“). 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Každý kněz může dnes sloužit tři mše a na každou 

z nich může přijmout mešní stipendium. Použije 
při tom formuláře odpovídajícího příslušné době: 
1. v noci, 2. za svítání, 3. ve dne. 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Vyslyš, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Charváty a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den Milosrdných sester sv. Kříže  

v Kroměříži a den modliteb za bohoslovce. 



– 31 –
 31 

+ 1997 Vojtěch Tkadlčík, prof. * 1915° 1938 

¶ 26. prosinec – úterý 
Č Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má úterní žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o Narození Páně, v římském 

kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

B Nešpory z oktávu Narození Páně – 25. a 26. pro-
since. 

 Modlitba před spaním 1. nebo 2. nedělní, 
závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Trnava u Zlína a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2022 Josef Zádrapa, jáhen * 1935 j 1994 

¶ 27. prosince – středa 
B Svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má středeční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o Narození Páně, v římském 

kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

 Na svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty, je 
možno žehnat víno (Benedikcionál, str. 491). 

B Nešpory z oktávu Narození Páně – 25. a 27. pro-
since. 



– 32 –
 32 

 Modlitba před spaním 1. nebo 2. nedělní, 
závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Pitín a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1998 Jan Železník * 1921 ° 1948 
+ 2020 Stanislav Glück * 1939 ° 1972 

¶ 28. prosinec – čtvrtek 
Č Svátek sv. Mláďátek, mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o Narození Páně, v římském 

kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

B Nešpory z oktávu Narození Páně – 25. a 28. pro-
since. 

 Modlitba před spaním 1. nebo 2. nedělní, 
závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Citov u Přerova a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 29. prosinec – pátek 
B Pátý den v oktávu Narození Páně 
 Denní modlitba církve i mše z oktávu (viz 25. a 

29. prosince). Modlitba uprostřed dne má páteční 
žalmy ze 4. týdne. 



– 33 –
 33 

 Mše: Gloria, preface o Narození Páně, v římském 
kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

 V modlitbě se čtením se může přidat 
hagiografická lekce a po ranních chválách 
připomínka sv. Tomáše Becketa, biskupa a 
mučedníka. Ve mši se může feriální vstupní 
modlitba nahradit modlitbou o sv. Tomáši 
Becketovi. 

B Nešpory ze zítřejšího svátku. 
 Modlitba před spaním 1. nebo 2. nedělní, 

závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Dobromilice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Vincenc Šalša * 1916 ° 1940 

¶ 30. prosinec – sobota 
B Šestý den v oktávu Narození Páně 
 Denní modlitba církve i mše z oktávu (viz 25. a 

30. prosince). Modlitba uprostřed dne má sobotní 
žalmy ze 4. týdne. 

 Mše: Gloria, preface o Narození Páně, v římském 
kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

B Nešpory 1. ze zítřejšího svátku. 
 Modlitba před spaním 1. nebo 2. nedělní, 

závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“. 



– 34 –
 34 

 Adorační den farnosti Zborovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2016 Bartoloměj Josef Kulhavý, OP * 1921 ° 1949 

¶ 31. prosinec – neděle 
B Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, Credo, preface o Narození Páně,  

v římském kánonu „V tomto společenství slavíme 
posvátný den.“ 

 Na svátek Svaté Rodiny je možno žehnat 
manželům (Benedikcionál, str. 49–52). 

B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Děkovná bohoslužba na konci občanského 

roku na Svatém Hostýně. 
 Adorační den sester sv. Vincence de Paul  

v Kroměříži a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1993 Štěpán Křemeček * 1910 ° 1938 
+ 2022 Václav Altrichter * 1937 ° 1973  



– 35 –
 35 

2 0 2 4  
¶ 1. leden – pondělí 
 Končí oktáv Narození Páně 
B Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE 
 Závazný zasvěcený svátek. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface 1. o Panně Marii 

(„když slavíme její mateřství“), v římském 
kánonu „V tomto společenství slavíme posvátný 
den.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Světový den modliteb za mír. Vzpomenout 

vhodným způsobem v přímluvách. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den sester premonstrátek na 

Svatém Kopečku u Olomouce a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2014 Stanislav Vaněk * 1921 ° 1964 

 



– 36 –
 36 

¶ 2. leden – úterý Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Basila Velikého a Řehoře 

Naziánského, biskupů a učitelů církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Basilovi a 

Řehořovi. 
 Adorační den farnosti Skrbeň a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1994 Antonín Krupica * 1922 ° 1945 

¶ 3. leden – středa Žaltář 1. týdne 
B Středa po oktávu Narození Páně 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Nejsvětějšího Jména Ježíš. 
 Denní modlitba církve i mše o Nejsvětějším 

Jménu Ježíš. 
 Adorační den farnosti Rusava a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1996 Václav Paluzga * 1912 ° 1939 

¶ 4. leden – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
B Čtvrtek po oktávu Narození Páně 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
 Adorační den farnosti Přerov–Předmostí a 

den modliteb za bohoslovce. 



– 37 –
 37 

+ 1998 Josef Lukáš * 1921 ° 1948 

¶ 5. leden – pátek Žaltář 1. týdne 
B Pátek po oktávu Narození Páně 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B První pátek v měsíci: 
 Votivní mše je dovolena jen s účastí lidu, uzná-li 

duchovní správce nebo celebrant, že je to 
s ohledem na účastníky bohoslužby skutečně 
žádoucí. 

B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
B Při večerní mši se používá formuláře z vigilie: 

Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Pačlavice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 František Petrů * 1911 ° 1935 

¶ 6. leden – sobota 
B Slavnost ZJEVENÍ PÁNĚ 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje 

tohoto dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. 



– 38 –
 38 

 Mše: Gloria, Credo, preface o Zjevení Páně,  
v římském kánonu „V tomto společenství slavíme 
posvátný den …“. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Žehnání vody, křídy a kadidla. Žehnání se koná 

ve mši v den slavnosti Zjevení Páně, může být i  
v předvečer slavnosti (Benedikcionál, str. 566–
578). 

 Dnes není dovolena pohřební mše. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, modlitba 

„Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Kněždub a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Zubří a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Josef Gospoš, ThDr. * 1909 ° 1933 

¶ 7. leden – neděle 
B Svátek Křtu Páně 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Jesenec a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2009 František Beníček * 1969 ° 1994 
+ 2020 Bernard Petr Slaboch OPraem. * 1971 ° 2000 



– 39 –
 39 

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ 
Před začátkem postní doby letos končí liturgické 

mezidobí v úterý 6. týdne (13. února). 
Při feriálních mších se může použít textů 

kteréhokoli z 34 týdnů liturgického mezidobí, ani 
Gloria, ani Credo nejsou předepsány. 

První čtení a responsoriální žalm se při mši berou 
z 2. ročního cyklu feriálního lekcionáře. 

 

 8. leden – pondělí Žaltář 1. týdne 
Z Pondělí 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Vracov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 9. leden – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Olomouc – Nová 

Ulice a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Leopold Hampl * 1916 ° 1939 

¶ 10. leden – středa Žaltář 1. týdne 
Z Středa 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 40 –
 40 

 Adorační den farnosti Rohatec a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2007 Karel Kuchař * 1917 ° 1947 

¶ 11. leden – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Vsetín a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1998 Jan Jan * 1901 ° 1925 

¶ 12. leden – pátek Žaltář 1. týdne 
Z Pátek 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Bystřice p. Hostýnem 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 13. leden – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 1. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Hilaria, biskupa a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Hilariovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 41 –
 41 

 Adorační den farnosti Rudice na Moravě a 
den modliteb za bohoslovce. 

¶ 14. leden – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 2. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Soběchleby u Hranic a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 15. leden – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 2. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Olomouc–Hodolany a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2008 Bohumír Zapletal * 1925 ° 1949 

¶ 16. leden – úterý Žaltář 2. týdne 
Z Úterý 2. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Pavlovice u Přerova a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. leden – středa Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Antonína, opata 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Antonínovi. 



– 42 –
 42 

 Adorační den farnosti Vranová Lhota a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1953 Ignác Stuchlý, SDB, služebník Boží * 1869 ° 1901 

¶ 18. leden – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
B Památka Panny Marie, Matky jednoty 

křesťanů 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii, 

Matce jednoty křesťanů, preface o Panně Marii  
v dějinách spásy. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Od 18. do 25. ledna je Týden modliteb za 

jednotu křesťanů. Po celý týden má být na to 
pamatováno v přímluvách. Doporučuje se použít 
v některý volný den mešního formuláře za jednotu 
křesťanů nebo aspoň modliteb z této votivní mše 
ve mši feriální. 
 Adorační den farnosti Vlkoš u Kyjova a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Stanislav Lekavý * 1930 ° 1998 

¶ 19. leden – pátek Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 2. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Tršice a den modliteb 

za bohoslovce. 
 



– 43 –
 43 

¶ 20. leden – sobota Žaltář 2. týdne 
Z Sobota 2. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Fabiána, papeže a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Fabiánovi. 
 Nebo: 
Č Sv. Šebestiána, mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Šebestiánovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Pivín a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 21. leden – neděle Žaltář 3. týdne 
 Neděle Božího slova. 
Z 3. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Nebo: 
 Votivní mše „Za jednotu křesťanů“ (Český misál, 

str. 872–877; Lekcionář VI/1, str. 347–360, 



– 44 –
 44 

liturgická barva zelená nebo bílá): Gloria, Credo, 
preface vlastní. 
 Koná se sbírka v Neděli Božího slova. 
 Adorační den farnosti Horní Újezd a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2011 Jiří Batušek, ThDr. * 1919 ° 1946 

¶ 22. leden – pondělí Žaltář 3. týdne 
Z Pondělí 3. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Vincence, jáhna a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Vincencovi. 
 Adorační den farnosti Bzenec a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2021 Jiří Změlík * 1971 ° 1998 

¶ 23. leden – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 3. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Moravská Huzová a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 24. leden – středa  Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Františka Saleského, biskupa a 

učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Františkovi. 



– 45 –
 45 

 Adorační den v Arcibiskupském kněžském 
semináři v Olomouci a den modliteb za 
bohoslovce. 

¶ 25. leden – čtvrtek 
B Svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy z 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface 1. o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Horní Moštěnice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. leden – pátek Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Timoteje a Tita, biskupů 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Timoteji a 

Titovi; 1. čtení vlastní. 
 Adorační den farnosti Hlubočky a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Karel Goldmann * 1934 ° 1958 
+ 2004 Walter Kosian * 1911 ° 1936 

 27. leden – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 3. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
B Sv. Anděly Mericiové, panny 



– 46 –
 46 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Anděle. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Kokory a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 28. leden – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 4. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Plumlov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2017 Hložánka Radim * 1923 ° 1967 

¶ 29. leden – pondělí Žaltář 4. týdne 
Z Pondělí 4. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Medlov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Václav Grygera * 1925 ° 1949 
+ 2009 Rudolf Adámek * 1923 ° 1947 

¶ 30. leden – úterý Žaltář 4. týdne 
Z Úterý 4. týdne v mezidobí 



– 47 –
 47 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Štarnov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2011 František Adamec * 1939 ° 1968 

¶ 31. leden – středa Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Jana Boska, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu Boskovi. 
 Adorační den farnosti Lhota u Malenovic 

nad Bečvou a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Vilém Tvarůžek * 1916 ° 1942 

¶ 1. únor – čtvrtek 
Z Čtvrtek 4. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
 Adorační den farnosti Loučka u Lipníka a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2012 Jan Kutáč * 1930 ° 1974 

¶ 2. únor – pátek 
B Svátek Uvedení Páně do chrámu 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má páteční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní. Žehnání svíček a 

průvod. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 



– 48 –
 48 

 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše dnes není dovolena. 
B Nešpory 2. z dnešního svátku. 
  Setkání řeholníků a řeholnic v AKS  

v Olomouci. 
 Adorační den farnosti Nezamyslice na Hané 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2017 Stanislav Stařík, SDB * 1926 ° 1962 

¶ 3. únor – sobota Žaltář 4. týdne 
Z Sobota 4. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Blažeje, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Blažejovi. 
 Svatoblažejské požehnání (Benedikcionál,  

str. 543–544). 
 Nebo: 
B Sv. Ansgara, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ansgarovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Kuželov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2021 Stanislav Peroutka SI * 1933 ° 1969 



– 49 –
 49 

+ 2022 Bohuslav Směšný * 1940 ° 1972 

¶ 4. únor – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 5. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Dlouhomilov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2002 Antonín Bělík * 1932 ° 1955 
+ 2012 Jan Dobeš * 1931 ° 1956 

¶ 5. únor – pondělí Žaltář 1. týdne 
Č Památka sv. Agáty, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Agátě. 
 Adorační den farnosti Ježov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2003 František Heger * 1918 ° 1941 
+ 2017 Karel Jašek, SDB * 1939 ° 1974 

¶ 6. únor – úterý Žaltář 1. týdne 
Č Památka sv. Pavla Mikiho a druhů, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Pavlovi a 

druzích 
 Adorační den farnosti Prasklice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Josef Zimčík * 1920 ° 1948 



– 50 –
 50 

+ 2013 Karel Berka, jáhen * 1930 j 1991 

¶ 7. únor – středa Žaltář 1. týdne 
Z Středa 5. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Březolupy a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. únor – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 5. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jeronýma Emilianiho 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Jeronýmovi. 
 Nebo: 
B Sv. Josefíny Bakhity, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Josefíně. 
 Adorační den farnosti Dřevohostice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Josef Kučera * 1910 ° 1935 
+ 2006 Antonín Škabraha * 1923 ° 1948 

¶ 9. únor – pátek Žaltář 1. týdne 
Z Pátek 5. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Žeranovice a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 51 –
 51 

+ 1995 Martin Neduchal * 1910 ° 1935 
+ 2013 Antonín Vedral * 1934 ° 1971 

¶ 10. únor – sobota Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Scholastiky, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Scholastice. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Horní Lhota a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 11. únor – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 6. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Světový den nemocných. Vzpomenout vhodným 

způsobem v přímluvách. 
 Adorační den farnosti Dub nad Moravou a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Němčice nad Hanou a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 12. únor – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 6. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Tatenice a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 52 –
 52 

 Adorační den farnosti Velké Opatovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 13. únor – úterý Žaltář 2. týdne 
Z Úterý 6. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Smržice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Velké Opatovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2019 Josef Stojaspal, ThDr. * 1933 ° 1957 

  



– 53 –
 53 

D O B A  P O S T N Í  
Liturgie postní doby nás vede k vnitřní duchovní 

obnově a vybízí nás k větší soustředěnosti, sebe-
ovládání, kajícnosti a smírnému odčiňování hříchů. 
Také ti, kdo v této době přijímají svátost manželství, 
mají být upozorněni, aby při svatbě pamatovali na 
vážný ráz této liturgické doby. 

Povaze a tradici našeho národa odpovídá 
vyjadřovat hudbou nejen radost, ale i toužebné 
očekávání, ducha kajícnosti i zármutek. Proto 
biskupové a ostatní ordináři českých a moravských 
diecézí rozhodli dne 1. října 1969, aby používání 
hudebních nástrojů v době adventní a postní a při 
bohoslužbách za zemřelé nemuselo být u nás 
omezeno jen na pouhý doprovod zpěvů. Nutno ovšem 
hrát tak, aby to odpovídalo vážnosti liturgické doby. 
Od Zeleného čtvrtku po skončení večerní mše na 
památku Večeře Páně až do začátku velikonoční 
vigilie na Bílou sobotu je přípustné i nadále 
doprovázet pouze zpěv; je ovšem vhodnější v té době 
hudební doprovod nepoužívat. Toto rozhodnutí bylo 
potvrzeno římskou Kongregací pro bohoslužbu dne 
29. 12. 1969 (Prot. n. 1869/69). 

Při mši a při denní modlitbě církve o postních 
nedělích a feriích (vyjma 4. neděle postní, slavností 
a svátků) je květinová výzdoba oltáře zakázána (srov. 
Všeobecné pokyny k Římskému misálu 2008, č. 305). 
Od Popeleční středy až do středy Svatého týdne 
včetně se vynechává v liturgických textech každé 
„Aleluja“. Na každý den postní doby je v Českém 
misálu uvedena modlitba nad lidem, která je na 



– 54 –
 54 

Popeleční středu a o nedělích závazná, ve všední dny 
může být zařazena dle vhodnosti. 

¶ 14. únor – středa Žaltář 4. týdne 
F POPELEČNÍ STŘEDA 
 Den přísného postu. 
 V ranních chválách se doporučuje použít páteční 

žalmy z 3. týdne (pro jejich kající obsah). 
 Mše: tři čtení, po homilii svěcení popela, preface 

3. nebo 4. postní, je zde povinná příslušná 
modlitba nad lidem. Nelze použít čtvrté anafory. 

 Světit popel a udělovat popelec se může také 
mimo mši. V takovém případě je vhodné, aby 
předcházela bohoslužba slova. 

 Použije se při ní vstupního zpěvu, vstupní 
modlitby, čtení a mezizpěvu z dnešního mešního 
formuláře. Po homilii kněz posvětí popel, uděluje 
popelec a obřad zakončí přímluvami. 
 Adorační den farnosti Horní Bečva a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2000 Jan Šulc * 1910 ° 1939 

¶ 15. únor – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
F Čtvrtek po Popeleční středě 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Břest a den modliteb 

za bohoslovce. 



– 55 –
 55 

¶ 16. únor – pátek Žaltář 4. týdne 
F Pátek po Popeleční středě 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Cholina a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. únor – sobota Žaltář 4. týdne 
F Sobota po Popeleční středě 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Alexia a druhů, 
mučedníků. Ve mši se může feriální vstupní 
modlitba nahradit modlitbou o sv. Alexiovi a 
druzích. 

F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Přijetí katechumenů mezi čekatele křtu – 

katedrála Olomouc. 
 Adorační den farnosti Kaňovice (farnost 

Velký Ořechov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

¶ 18. únor – neděle Žaltář 1. týdne 
F 1. NEDĚLE POSTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface vlastní. Na konci mše 

modlitba nad lidem. 



– 56 –
 56 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Lesnice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Stanislav Horák, jáhen * 1933 j 1994 

¶ 19. únor – pondělí Žaltář 1. týdne 
F Pondělí po 1. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Kašava a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Josef Macek * 1914 ° 1942 
+ 2013 František Kubenka, jáhen * 1932 j 1991 

¶ 20. únor – úterý Žaltář 1. týdne 
F Úterý po 1. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Stínava a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 21. únor – středa Žaltář 1. týdne 
F Středa po 1. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Petra Damianiho, 
biskupa a učitele církve. Ve mši se může feriální 



– 57 –
 57 

vstupní modlitba nahradit modlitbou o sv. Petru 
Damianim. 
 Adorační den farnosti Tištín a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2008 Josef Koštuřík * 1931 ° 1956 
+ 2016 Bedřich Jagoš * 1927 ° 1968 

¶ 22. únor – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
B Svátek Stolce sv. Petra, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, preface 1. o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Staré město pod 

Sněžníkem a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1972 Karel SKOUPÝ, ThDr. * 1886 ° 1911  b 1946 

¶ 23. únor – pátek Žaltář 1. týdne 
F Pátek po 1. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Polykarpa, biskupa a 
mučedníka. Ve mši se může feriální vstupní 
modlitba nahradit modlitbou o sv. Polykarpovi. 
 Adorační den farnosti Jindřichov u Hranic a 

den modliteb za bohoslovce. 



– 58 –
 58 

¶ 24. únor – sobota Žaltář 1. týdne 
F Sobota po 1. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Žeravice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 25. únor – neděle Žaltář 2. týdne 
F 2. NEDĚLE POSTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface vlastní. Na konci mše 

modlitba nad lidem. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 

 Koná se sbírka Haléř svatého Petra. 
 Adorační den farnosti Střítež nad Ludinou a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. únor – pondělí Žaltář 2. týdne 
F Pondělí po 2. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Boršov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 27. únor – úterý Žaltář 2. týdne 
F Úterý po 2. neděli postní 



– 59 –
 59 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Huštěnovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2004 Josef Motal, ThDr. * 1925 ° 1950 

¶ 28. únor – středa Žaltář 2. týdne 
F Středa po 2. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Kvasice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 29. únor – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
F Čtvrtek po 2. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 

¶ 1. březen – pátek Žaltář 2. týdne 
F Pátek po 2. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 
 Adorační den farnosti Růžďka a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Jan Šrubař * 1921 ° 1945 
+ 2022 Ladislav Tichý * 1948 ° 1973 

 



– 60 –
 60 

 2. březen – sobota Žaltář 2. týdne 
F Sobota po 2. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den ve filiálním kostele Drnovice 

(farnost Újezd u Valašských Klobouk) a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1947 Leopold PREČAN, ThDr. * 1866 ° 1889  b 1923 
+ 2018 František Měsíc SI * 1933 ° 1971 

¶ 3. březen – neděle Žaltář 3. týdne 
F 3. NEDĚLE POSTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface vlastní. Na konci mše 

modlitba nad lidem. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Vranovice u Prostějo-

va a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Ludvík Skácel * 1932 ° 1956 

¶ 4. březen – pondělí Žaltář 3. týdne 
F Pondělí po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 



– 61 –
 61 

nešporách připomínka sv. Kazimíra. Ve mši se 
může feriální vstupní modlitba nahradit 
modlitbou o sv. Kazimírovi. 
 Adorační den farnosti Jezernice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 František Hrdý * 1924 ° 1967 
+ 2021 František Lízna SI * 1941 ° 1974 

¶ 5. březen – úterý Žaltář 3. týdne 
F Úterý po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Myslejovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 6. březen – středa Žaltář 3. týdne 
F Středa po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Branky a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 7. březen – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
F Čtvrtek po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Perpetuy a Felicity, 
mučednic. Ve mši se může feriální vstupní 



– 62 –
 62 

modlitba nahradit modlitbou o sv. Perpetue a 
Felicitě. 
 Adorační den farnosti Hroznová Lhota a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. březen – pátek Žaltář 3. týdne 
F Pátek po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Jana z Boha, řeholníka. 
Ve mši se může feriální vstupní modlitba nahradit 
modlitbou o sv. Janu. 
 Adorační den farnosti Křelov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 9. březen – sobota Žaltář 3. týdne 
F Sobota po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Františky Římské, 
řeholnice. Ve mši se může feriální vstupní 
modlitba nahradit modlitbou o sv. Františce 
Římské. 

R Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 63 –
 63 

 Při dnešních nešporách a zítra celý den se oltář 
může ozdobit květinami a při liturgii se může 
užívat parament růžové barvy. 
 Adorační den farnosti Kostelany nad 

Moravou a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 10. březen – neděle Žaltář 4. týdne 
R 4. NEDĚLE POSTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface 1. nebo 2. postní. Na konci 

mše modlitba nad lidem. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Klenovice na Hané a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 11. březen – pondělí Žaltář 4. týdne 
F Pondělí po 4. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Kostelany nad 

Moravou a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 12. březen – úterý Žaltář 4. týdne 
F Úterý po 4. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Kojetín a den modliteb 

za bohoslovce. 



– 64 –
 64 

+ 2001 Antonín Mlčák * 1919 ° 1948 

¶ 13. březen – středa Žaltář 4. týdne 
F Středa po 3. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 VÝROČNÍ DEN zvolení papeže Františka; do 

přímluv zařadit prosbu za papeže. 
 Adorační den farnosti Lipov a den modliteb 

za bohoslovce. 

 14. březen – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
F Čtvrtek po 4. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Hluk a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1996 Josef Batta, Ing. * 1917 ° 1974 

¶ 15. březen – pátek Žaltář 4. týdne 
F Pátek po 4. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Zdounky a den 

modliteb za bohoslovce. 
  Adorační den farnosti Konice a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Jaroslav Bíbr * 1934 ° 1970 

 



– 65 –
 65 

¶ 16. březen – sobota Žaltář 4. týdne 
F Sobota po 4. neděli postní 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
F Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Domaželice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. březen – neděle Žaltář 1. týdne 
F 5. NEDĚLE POSTNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Credo, preface 1. nebo 2. postní. Na konci 

mše modlitba nad lidem. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
  Svatojosefská pouť mužů – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Zdounky a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Pašovice 

(farnost Prakšice) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 2007 František Čevela * 1921 ° 1946 
+ 2012 Jaroslav Němec, ThDr., ThLic. * 1932 ° 1956 

¶ 18. březen – pondělí  Žaltář 1. týdne 
F Pondělí po 5. neděli postní 
 Denní modlitba církve. 



– 66 –
 66 

 Mše: preface 1. o utrpení Páně. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Cyrila Jeruzalémského, 
biskupa a učitele církve. Ve mši se může feriální 
vstupní modlitba nahradit modlitbou o sv. Cyri-
lovi. 

B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Luhačovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1998 Ferdinand Neubauer, ThLic. * 1915 ° 1939 
+ 2017 Miloslav Vlk, kardinál *1932 ° 1968 b1990 k1994 

¶ 19. březen – úterý 
B Slavnost SV. JOSEFA, SNOUBENCE 

PANNY MARIE 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje 

tohoto dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface o sv. Josefu. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 



– 67 –
 67 

 Adorační den farnosti Lipník nad Bečvou a 
den modliteb za bohoslovce. 

+ 2013 Alois Kotek * 1927 ° 1969 
+ 2014 Václav Divíšek * 1920 ° 1944 

¶ 20. březen – středa Žaltář 1. týdne 
F Středa po 5. neděli postní 
 Denní modlitba církve. 
 Mše: preface 1. o utrpení Páně. 
 Adorační den farnosti Těšetice u Olomouce a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 21. březen – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
F Čtvrtek po 5. neděli postní 
 Denní modlitba církve. 
 Mše: preface 1. o utrpení Páně. 
  Adorační den farnosti Jívová a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2021 Stanisław Maliński MIC * 1931 ° 1967 

¶ 22. březen – pátek Žaltář 1. týdne 
F Pátek po 5. neděli postní 
 Denní modlitba církve. 
 Mše: preface 1. o utrpení Páně. 
 Adorační den farnosti Jasenná a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 68 –
 68 

¶ 23. březen – sobota  Žaltář 1. týdne 
F Sobota po 5. neděli postní 
 Denní modlitba církve. 
 Mše: preface 1. o utrpení Páně. 
 V modlitbě se čtením se může přidat 

hagiografická lekce a po ranních chválách a 
nešporách připomínka sv. Turibia z Mongroveja, 
biskupa. Ve mši se může feriální vstupní modlitba 
nahradit modlitbou o sv. Turibiovi. 

Č Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den ve filiálním kostele Roštění 

(farnost Kostelec u Holešova) a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 24. březen – neděle Žaltář 2. týdne 
Č KVĚTNÁ NEDĚLE 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Průvod s ratolestmi – je vhodné, aby si věřící 

přinesli ratolesti s sebou nebo aby je dostali ještě 
před začátkem těchto obřadů. Začátek dnešních 
obřadů (před průvodem) se má konat mimo hlavní 
kostel (v jiném kostele nebo na některém jiném 
vhodném místě nebo alespoň mimo presbytář). 

 Mše: Lekce cyklus B. Credo, preface vlastní. Na 
konci mše modlitba nad lidem. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 



– 69 –
 69 

 Adorační den farnosti Pržno a den modliteb 
za bohoslovce. 

+ 2013 Eugen Spodný * 1951 ° 1974 

¶ 25. březen – pondělí  Žaltář 2. týdne 
F PONDĚLÍ SVATÉHO TÝDNE 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Preface 2. o utrpení Páně. 
 Adorační den farnosti Borotín a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Klášterec a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Zdeněk Pirunčík * 1922 ° 1949 

¶ 26. březen – úterý Žaltář 2. týdne 
F ÚTERÝ SVATÉHO TÝDNE 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Preface 2. o utrpení Páně. 
 Adorační den farnosti Křenovice u Kojetína 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2015 František Petrík * 1950 ° 1973 
+ 2021 František Pevný SI * 1921 ° 1947 

¶ 27. březen – středa Žaltář 2. týdne 
F STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Preface 2. o utrpení Páně. 



– 70 –
 70 

 Adorační den farnosti Cotkytle a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1996 Adolf Kretschmer * 1915 ° 1939 

¶ 28. březen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
F ZELENÝ ČTVRTEK 
 Modlitba se čtením: doporučuje se žalm 68. z pát-

ku 3. týdne, protože mluví o utrpení Páně. 
B Mše k svěcení olejů: Gloria, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Tato mše, kterou koncelebruje biskup se svými 

kněžími a při níž se světí oleje, má zdůraznit 
společenství kněží s biskupem. Je proto žádoucí, 
aby se jí kněží pokud možno zúčastnili a 
koncelebrovali, nebo aspoň přijímali pod obojí 
způsobou. 

 Kněží, kteří s biskupem koncelebrují, mají být  
z různých částí diecéze, aby se tak naznačila 
jednota diecézního kněžstva. V homilii povzbudí 
biskup své kněze k věrnému plnění povinností a 
vyzve je, aby veřejně obnovili své kněžské 
závazky. 

 Svaté přijímání se dnes podává pouze při mši 
nebo bezprostředně po ní; jenom nemocným se 
může donášet kdykoli po celý den. 
 Adorační den farnosti Postřelmov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2001 Bernard Přerovský * 1908 ° 1932 



– 71 –
 71 

V E L I K O N O Č N Í  T R I D U U M  

1. Místní ordinář může dovolit binaci (nikoli však 
v téže farnosti) večerní mše na Zelený čtvrtek, 
velkopátečních obřadů a slavení velikonoční vi-
gilie. Obojí však musí být v časovém rozmezí 
stanoveném pro jednotlivé dny. 

2. Kde to vyžadují pastorační důvody, může místní 
ordinář dovolit, aby ve veřejných nebo 
poloveřejných kostelích a kaplích byla na Zelený 
čtvrtek kromě večerní mše na památku Večeře 
Páně slavena ještě další mše ve večerních 
hodinách; a v případě opravdové potřeby třeba 
i v ranních hodinách, ale jen pro věřící, kteří 
nemají žádnou možnost zúčastnit se večerní mše. 
Je ovšem třeba dbát, aby k tomu nedocházelo pro 
soukromé pohodlí anebo na úkor hlavní večerní 
mše. 

3. Kde se na Zelený čtvrtek po hlavní mši přenáší 
Nejsvětější svátost, musí být také velkopáteční 
liturgické obřady. 

4. Velikonoční vigilie se může slavit i tam, kde se 
na Zelený čtvrtek a na Velký pátek nekonají 
liturgické obřady; a naopak se může vynechat, 
i když se tyto posvátné obřady slavily – pokud 
ovšem nejde o farní kostel, kde je povinnost světit 
křestní vodu. Slavit mši odděleně od ostatních 
obřadů není na Bílou sobotu dovoleno. 

5. Nešpory Zeleného čtvrtku jsou nahrazeny 
večerní mší s následujícím přenášením Nej-
světější svátosti; podobně jsou nahrazeny nešpory 



– 72 –
 72 

odpoledními liturgickými obřady na Velký pátek; 
a slavením velikonoční vigilie je nahrazena 
modlitba před spaním z Bílé soboty a modlitba se 
čtením následujícího Božího hodu. 
 Kdo se některého z těchto liturgických obřadů 
nezúčastní, je ovšem povinen pomodlit se 
příslušnou část. 

6. Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu 
není dovolena žádná votivní ani pohřební mše. 

 

FAKULTY 
Pro odůvodněné případy (každý duchovní správce 

ať zodpovědně tyto důvody zváží) dává arcibiskup 
olomoucký pro letošní Velikonoce tato dovolení: 
 Opakovat obřady velikonočního tridua ve druhé 
farnosti. 
 Opakovat obřady velikonočního tridua v téže 
farnosti v komunitě řeholních sester, nemohou-li se 
jich zúčastnit ve farním kostele; 
(nezavádět druhé obřady v téže farnosti ve filiálních 
kostelích, raději nabídnout pomoc sousedním kněžím, 
kteří to potřebují). 
 K druhé a třetí mši svaté na Zelený čtvrtek, kde je 
to z pastoračních důvodů nutné, aby věřící mohli 
přijmout Tělo Páně. 
 K anticipaci obřadů velikonoční vigilie ve velmi 
vážně odůvodněných případech před 20. hodinou. 
Dřívější začátek může být v případě opakovaných 
obřadů v 19 hodin (při třech obřadech v 18 hodin). 



– 73 –
 73 

Nezapomínejme, že jde o vigilii – noční bdění. Je 
možné také začínat obřady v neděli před východem 
slunce. 

 

¶ 28. březen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
B Večerní mše na památku večeře Páně: 
 Gloria, preface 1. o Eucharistii, v římském 

kánonu vlastní: „V tomto společenství..., Přijmi 
tedy..., Neboť on právě dnes...“. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Tuto večerní mši mohou koncelebrovat i ti kněží, 

kteří už koncelebrovali při svěcení olejů nebo 
slavili jinou mši ve prospěch věřících (viz 
poznámka č. 2, str. 71). Slavit mši soukromě dnes 
není dovoleno. 

 Kněží, kteří dnes necelebrují ani nekoncelebrují, 
mají přistoupit spolu s ostatními věřícími ke stolu 
Páně. 

 Svatostánek hlavního oltáře je prázdný; pro 
dnešní a zítřejší přijímání se připraví dostatečný 
počet hostií, které budou při této mši 
konsekrovány. 

 Po přijímání věřících zůstává ciborium na oltáři, 
mše končí modlitbou po přijímání a hned 
následuje přenášení a uložení Nejsvětější svátosti 
na místo k tomu účelu předem připravené a 



– 74 –
 74 

vhodně vyzdobené. Při průvodu se zpívá hymnus 
„Chvalte, ústa... “. 

 Po uložení Nejsvětější svátosti do svatostánku a 
po chvíli tiché adorace celebrant s přisluhujícími 
vstanou, znovu pokleknutím pozdraví a odejdou 
do sakristie. 

 Věřící by zde, podle místních možností, měli ještě 
nějakou dobu adorovat; protáhne-li se tato 
adorace přes půlnoc, má se po půlnoci konat  
v tichosti. 

 Po skončení večerní mše se obnaží oltáře, a pokud 
je to možné, odnesou se z kostela všechny kříže; 
ty, které nebylo možno odnést, se doporučuje 
zahalit. 

 Z nádob u kostelních vchodů se odstraní svěcená 
voda a naleje se teprve z křestního pramene při 
slavení velikonoční vigilie. 

 Ostatní mše (viz poznámka č. 2, str. 71) končí 
obvyklým způsobem. 

 Nešpory – viz pozn. 5, str. 71. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 

¶ 29. březen – pátek 
Č VELKÝ PÁTEK 
 Den přísného postu 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 



– 75 –
 75 

 Výroční den biskupského svěcení Mons. Josefa 
Hrdličky (1990). 

 Oltář zůstává od rána úplně obnažený, bez kříže, 
bez svící, bez pláten a neslaví se mše svatá. 

 Doporučuje se, aby se dnes v kostelích slavila 
modlitba se čtením a ranní chvály za účasti lidu. 
(Viz „Příprava na velikonoční svátky a jejich 
slavení“ – oběžník vydal sekretariát ČBK – Praha 
2001 – č. 15). 

 Také se doporučuje neopomíjet pobožnosti jako 
je křížová cesta, připomínka bolestí blahoslavené 
Panny Marie. Texty a zpěvy mají být 
přizpůsobeny duchu liturgie tohoto dne. 

 Doba těchto pobožností má být však 
přizpůsobena době hlavních bohoslužeb, aby bylo 
zřejmé, že liturgický obřad svou povahou daleko 
převyšuje všechny pobožnosti. 

 V odpoledních hodinách, nejlépe kolem 15. ho-
diny, se slaví památka umučení Páně. Z pa-
storačních důvodů se však může zvolit i jiná 
vhodnější hodina (např. už po poledni nebo  
v pozdější hodinu, ne však po 21. hodině). 

 Svaté přijímání se podává jen při odpoledních 
obřadech na památku umučení Páně; nemocným, 
kteří se těchto obřadů nemohou zúčastnit, se může 
donášet v kteroukoli denní hodinu. 

 Kříž, který byl při obřadech uctíván, ať je pak  
v kostele umístěn tak, aby jej věřící mohli uctít a 



– 76 –
 76 

políbit i soukromě a mohli se věnovat modlitbě a 
rozjímání. 

 Po skončení velkopátečních obřadů a na Bílou 
sobotu (až do začátku vigilie velikonoční) trvá 
církev na modlitbách u Kristova hrobu a uvažuje 
o jeho umučení a smrti. 

 V našich krajích bývá zvykem znázorňovat tuto 
skutečnost úpravou „Božího hrobu“ (SRC, 
17.12.1965, Prot. n. 37/65). 

 Může být upraven na kterémkoli místě v kostele 
(třeba i u oltáře, kam byla na Zelený čtvrtek 
přenesena Nejsvětější svátost), nikdy ovšem  
u hlavního oltáře. 

 Socha nebo obraz Krista ležícího v hrobě se klade 
na toto místo až po skončení velkopátečních 
liturgických obřadů. 

 Přestože je třeba liturgicky více zdůrazňovat 
bdění s Ježíšem v Getsemanské zahradě po 
obřadech Zeleného čtvrtku, je dobré vychovávat 
věřící i k modlitebnímu bdění u Božího hrobu po 
obřadech Velkého pátku i na Bílou sobotu. 

 Na Bílou sobotu se sice nekonají žádné liturgické 
obřady, ale „církev trvá na modlitbách u Kristova 
hrobu a uvažuje o jeho umučení a smrti“ (Český 
misál, str. 160). 

 Je dobré ukazovat lidem velikost tichého bdění na 
modlitbách, připravit k tomu vhodné modlitební 
pomůcky, výzdobou Božího hrobu dotvořit 



– 77 –
 77 

atmosféru a časovým rozpisem služeb zajistit 
zapojení všech věkových skupin. 

 Tak se tento čas může stát dobrou školou 
modlitby a skutečnou duchovní obnovou farnosti. 

 Nešpory – viz pozn. 5, str. 71. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 

 Dary na Boží hrob v Jeruzalémě. 
 Adorační den farnosti Hradec nad Svitavou a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 30. březen – sobota 
F BÍLÁ SOBOTA 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Svaté přijímání je dnes dovoleno podávat pouze 

při mši vigilie nebo bezprostředně po ní; 
nemocným jen při zaopatřování. 

 Na Bílou sobotu trvá církev na modlitbách  
u Kristova hrobu a uvažuje o jeho umučení a smrti 
a také o jeho sestoupení mezi mrtvé. V modlitbě 
a postu očekává jeho vzkříšení. 

 Velmi se doporučuje, aby se slavení modlitby se 
čtením a ranních chval konalo za účasti lidu. Kde 
to není možné, ať se koná bohoslužba slova nebo 
nějaká pobožnost přiměřená tajemství tohoto dne. 

 (Viz příprava na velikonoční svátky a jejich 
slavení – oběžník vydal sekretariát ČBK – Praha 
2001, č. 15) 



– 78 –
 78 

 Modlitba před spaním 2. nedělní, místo zpěvu po 
krátkém čtení se říká antifona „Kristus byl pro 
nás…“, závěrečná modlitba „Navštiv, Bože…“ – 
viz pozn. 5, str. 71. 

 Dary na Boží hrob v Jeruzalémě. 
 Adorační den farnosti Rokytnice u Přerova a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1998 Ladislav Olšina * 1914 ° 1938 
+ 2020 Jordán Vinklárek OP * 1925 ° 1964 

¶ 31. březen – neděle 
B Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
 Denní modlitba církve vlastní (viz poznámka č. 5, 

str. 71). 
 Velikonoční vigilie: 
 Všechny obřady velikonoční vigilie se konají  

v noci. Ať nezačínají před začátkem noci a skončí 
před nedělním svítáním (od západu do východu 
slunce – viz fakulty str. 72). Před těmito obřady 
se oltář znovu pokryje plátnem. 

 Mše v noci: Gloria, preface 1. velikonoční 
(„zvláště v tuto velikou noc“), v římském kánonu 
vlastní: „V tomto společenství…“, „Přijmi 
tedy…“, nakonec: „Jděte ve jménu Páně, aleluja, 
aleluja“. Evangelium cyklus B. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Paškál se postaví u ambonu nebo u oltáře, má se 

rozžíhat aspoň při všech slavnějších liturgických 



– 79 –
 79 

obřadech (při mši, při ranních chválách a při 
nešporách) až do slavnosti Seslání Ducha 
Svatého. 

 Mše ve dne: Gloria, sekvence, Credo, preface  
1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec „Jděte 
ve jménu Páně, aleluja, aleluja“. Večerní mše má 
vlastní evangelium (Lk 24,13–35). 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Mše velikonoční má být slavena co nejslavněji. 

Jako úkon kajícnosti ať se dnes vhodně použije 
kropení vodou posvěcenou na velikonoční vigilii. 

 Po mši je možno žehnat pokrmy (Benedikcionál, 
str. 495–496). 

 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Modlitba před spaním je dnes a po celý oktáv 

nedělní (1. nebo 2.), modlitba „Vyslyš, Bože,…“. 
Od neděle Zmrtvýchvstání Páně až do neděle 
Seslání Ducha Svatého se místo „Anděl Páně…“ 
říká „Vesel se, nebes Královno…“. 

 Koná se sbírka na služné duchovních. 
 Adorační den farnosti Babice u Uh. Hradiště 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 1. duben – pondělí 
B PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 



– 80 –
 80 

 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  
1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Vlčnov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 2. duben – úterý  
B ÚTERÝ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  

1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Brodek u Přerova a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2004 Antonín Červínek, jáhen * 1928 j 1993 

¶ 3. duben – středa  
B STŘEDA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  

1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 



– 81 –
 81 

společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Jalubí a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 4. duben – čtvrtek  
B ČTVRTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  

1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
 Adorační den farnosti Bohuslavice u Konice 

a den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Strání a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 5. duben – pátek  
B PÁTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  

1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 



– 82 –
 82 

společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 
 Adorační den farnosti Stříbrnice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Jan Vdoleček * 1932 ° 1960 

¶ 6. duben – sobota  
B SOBOTA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, preface  

1. velikonoční („zvláště nyní o Velikonocích“),  
v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
  Pouť děkanátů Olomouc a Přerov – 

Olomouc, katedrála. 
 Adorační den farnosti Uherský Ostroh a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1974 Štěpán TROCHTA * 1905 ° 1932 b1947 k1969 

 

 



– 83 –
 83 

¶ 7. duben – neděle 
 Neděle Božího milosrdenství. 
B 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve vlastní. 
 Mše: Gloria, sekvence není povinná, Credo, 

preface 1. velikonoční („zvláště nyní o Ve-
likonocích“), v římském kánonu vlastní „V tomto 
společenství…“, „Přijmi tedy…“, nakonec: 
„Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja“. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“.  
 Adorační den farnosti Roštín a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 8. duben – pondělí Žaltář 2. týdne 
B Slavnost ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, při „Skrze Ducha Svatého“ 

dnes všichni klečí, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 



– 84 –
 84 

 Den modliteb za úctu k počatému životu a za 
nenarozené děti. Do přímluv dát prosbu za úctu  
k počatému životu a za nenarozené děti. 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Suchdol u Prostějova a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Stanislav Mareček * 1925 ° 1949 
+ 2019 Robert Kunert SI * 1933 ° 1970 
+ 2022 Vlastimil Ovčáčík SI * 1929 ° 1971 

¶ 9. duben – úterý Žaltář 2. týdne 
B Úterý po 2. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Šumice a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2017 Erich Pepřík * 1923 ° 1947 

¶ 10. duben – středa Žaltář 2. týdne 
B Středa po 2. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Francova Lhota a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 11. duben – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
Č Památka sv. Stanislava, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Stanislavovi. 



– 85 –
 85 

 Adorační den farnosti Všechovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1996 Josef Bury * 1933 ° 1957 

¶ 12. duben – pátek Žaltář 2. týdne 
B Pátek po 2. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Kelč a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 13. duben – sobota Žaltář 2. týdne 
B Sobota po 2. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Martina I., papeže a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Martinovi. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Nový Malín a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2022 Josef Červenka * 1968 ° 1996 

¶ 14. duben – neděle Žaltář 3. týdne 
B 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface velikonoční. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 



– 86 –
 86 

 Adorační den farnosti Žalkovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 15. duben – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Pondělí po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Laškov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1996 Jan Petrucha * 1908 ° 1936 

¶ 16. duben – úterý  Žaltář 3. týdne 
B Úterý po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Určice a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1996 Alois Eineigel  * 1914 ° 1937 

 + 2010 Tomáš Špidlík, SI * 1919    ° 1949  k2003 

¶ 17. duben – středa Žaltář 3. týdne 
B Středa po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Velké Losiny a den 

modliteb za bohoslovce. 

 18. duben – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
B Čtvrtek po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 87 –
 87 

 Adorační den farnosti Staré Město u 
Moravské Třebové a den modliteb za 
bohoslovce. 

¶ 19. duben – pátek Žaltář 3. týdne 
B Pátek po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Pohořelice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Štíty a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 20. duben – sobota  Žaltář 3. týdne 
B Sobota po 3. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátu Valašské Meziříčí – 

Velehrad. 
 Adorační den farnosti Deštná u Velkých 

Opatovic a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2006 Stanislav Vogl * 1923 ° 1947 
+ 2006 Josef Benáček, PhDr. * 1925 ° 1950 

¶ 21. duben – neděle Žaltář 4. týdne 
B 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface velikonoční. 



– 88 –
 88 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Den modliteb za povolání k duchovnímu stavu. 

Vzpomenout vhodným způsobem v přímluvách. 
 Adorační den farnosti Roubanina a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2016 Vladimír Krejsa * 1950 ° 1973 

¶ 22. duben – pondělí Žaltář 4. týdne 
B Pondělí po 4. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Nový Hrozenkov a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 23. duben – úterý 
Č Svátek sv. Vojtěcha, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má úterní žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní (Český misál,  

str. 1042–1043). 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Moravičany a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Študlov 

(farnost Valašské Klobouky) a den modliteb 
za bohoslovce. 



– 89 –
 89 

¶ 24. duben – středa  Žaltář 4. týdne 
B Středa po 4. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Šumvald a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2021 Tomasz Wójciak CP * 1966 ° 1992 

¶ 25. duben – čtvrtek 
Č Svátek sv. Marka, evangelisty 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface 2. o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Partutovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. duben – pátek Žaltář 4. týdne 
B Pátek po 4. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Brodek u Prostějova a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 27. duben – sobota Žaltář 4. týdne 
B Sobota po 4. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 90 –
 90 

  Pouť děkanátů Kroměříž a Holešov – 
Kroměříž, kostel sv. Mořice. 

 Pouť hasičů – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Bohuňovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 28. duben – neděle Žaltář 1. týdne 
B 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface velikonoční. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Vlachovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 29. duben – pondělí 
B Svátek sv. Kateřiny Sienské, panny a učitelky 

církve, patronky Evropy 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má pondělní žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o pannách  řeholnících. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Korytná a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 30. duben – úterý Žaltář 1. týdne 
B Úterý po 5. neděli velikonoční 



– 91 –
 91 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Zikmunda, mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Zikmundovi. 
 Nebo:    
B Sv. Pia V., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Piovi. 
 Adorační den v dominikánském kostele  

v Olomouci a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2012 Josef Jankových, jáhen * 1932 j 1994 

¶ 1. květen – středa Žaltář 1. týdne 
B Středa po 5. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Josefa, dělníka 

Denní modlitba církve i mše o sv. Josefovi. 
Evangelium a preface vlastní. 
 Adorační den farnosti Koryčany a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Alois Zatloukal * 1919 ° 1944 
+ 2011 Bohumír Čuhel * 1936 ° 1962 

¶ 2. květen – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Atanáše, biskupa a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Atanášovi. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 



– 92 –
 92 

 Adorační den farnosti Bochoř a den modliteb 
za bohoslovce. 

¶ 3. květen – pátek 
Č Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má páteční žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 
 Adorační den farnosti Olomouc – Nové Sady 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 4. květen – sobota Žaltář 1. týdne 
B Sobota po 5. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Diecézní pouť k sv. Janu Sarkandrovi. 
 Adorační den farnosti Štítná nad Vláří a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2017 Max Jarosch *1931 ° 1973 

¶ 5. květen – neděle Žaltář 2. týdne 
B 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 93 –
 93 

 Mše: Gloria, Credo, preface velikonoční. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Den modliteb za pronásledované křesťany. 

Vzpomenout vhodným způsobem v přímluvách. 
 Pouť bohoslovců za povolání – Svatý 

Hostýn. 

 Koná se sbírka na pronásledované křesťany. 
 Adorační den farnosti Strážnice – Panna 

Maria a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2002 Josef Dvorok * 1917 ° 1943 
+ 2008 Pavel Zíbal * 1922 ° 1946 

¶ 6. květen – pondělí Žaltář 2. týdne 
Č Památka sv. Jana Sarkandra, kněze a 

mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. o Janu 

Sarkandrovi. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Olomouc – sv. Michal 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 7. květen – úterý  Žaltář 2. týdne 
B Úterý po 6. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 94 –
 94 

 Adorační den farnosti Ludslavice a den 
modliteb za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Ohrozim a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. květen – středa Žaltář 2. týdne 
B Středa po 6. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Panny Marie, Prostřednice všech milostí 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii, 

Prostřednici všech milostí. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
B Při večerní mši se používá formuláře z vigilie: 

Gloria, Credo, preface vlastní. Nelze použít 
čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Pravčice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. květen – čtvrtek 
B Slavnost NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje 

tohoto dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. 



– 95 –
 95 

 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní, v římském 
kánonu vlastní „V tomto společenství…“ 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Potštát a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Jozef Piatrik * 1933 ° 1972 

 Začíná devítidenní příprava na slavnost 
SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO. 

¶ 10. květen – pátek Žaltář 2. týdne 
B Pátek po 6. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana z Avily, kněze a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu z Avily. 
 Adorační den farnosti Slavičín a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 11. květen – sobota Žaltář 2. týdne 
B Sobota po 6. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 96 –
 96 

 Pouť děkanátů Zábřeh a Šumperk – 
Olomouc, katedrála. 

 Adorační den farnosti Hulín a den modliteb 
za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Kroměříž – Panna 
Maria a den modliteb za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Studnice a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1994 Eduard Herrman * 1910 ° 1936 
+ 2008 František Janhuba, ThDr. * 1939 ° 1962 
+ 2012 Josef Crla * 1946 ° 1975 

¶ 12. květen – neděle Žaltář 3. týdne 
B 7. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface velikonoční. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Den modliteb za sdělovací prostředky. 

Vzpomenout vhodným způsobem v přímluvách. 
 Pouť podnikatelů – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Čechy pod Kosířem a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Uherský Brod (farní 

kostel) a den modliteb za bohoslovce. 

 



– 97 –
 97 

¶ 13. květen – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Pondělí po 7. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Panny Marie Fatimské 

Denní modlitba církve i mše o Panně Marii 
Fatimské. 
 Adorační den farnosti Hutisko a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Josef Motyka * 1912 ° 1939 

¶ 14. květen – úterý 
Č Svátek sv. Matěje, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má úterní žalmy z 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Choryně a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Žádovice 

(farnost Ježov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 2011 Alois Honek * 1938 ° 1961 
+ 2023 Josef Hladiš * 1932 ° 1971 

¶ 15. květen – středa Žaltář 3. týdne 
B Středa po 7. neděli velikonoční 



– 98 –
 98 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Bojkovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 František Bílek * 1926 ° 1973 

¶ 16. květen – čtvrtek 
Č Svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze a 

mučedníka 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy z 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní. 

Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Olomouc – sv. Mořic 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Miroslav Liška * 1917 ° 1941 

¶ 17. květen – pátek Žaltář 3. týdne 
B Pátek po 7. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Liptál a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 18. květen – sobota Žaltář 3. týdne 
B Sobota po 7. neděli velikonoční 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Jana I., papeže a mučedníka 



– 99 –
 99 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Doporučuje se prodloužené slavení mše o vigilii, 

jejímž smyslem není křest jako o vigilii 
velikonoční, ale naléhavá modlitba podle příkladů 
apoštolů a učedníků, kteří jednomyslně setrvávali 
v modlitbách s Ježíšovou matkou Marií  
v očekávání Ducha Svatého. 

 Může se číst více lekcí z Písma svatého, které jsou 
pro tuto mši v lekcionáři nabídnuty k výběru.  
V tom případě jde lektor k ambonu a tam přečte 
první čtení. Potom žalmista nebo zpěvák zpívá 
žalm a lid vkládá odpověď. 

 Pak všichni vstanou, kněz řekne „Modleme se“ a 
všichni se chvíli potichu modlí. Potom kněz říká 
modlitbu odpovídající přečtené lekci (např. 
některou z modliteb pro všední dny po 7. neděli 
velikonoční). 

 Stejným způsobem pokračují i ostatní čtení ze 
Starého zákona. Po modlitbě následující po 
posledním starozákonním čtení se čte epištola 
(Řím 8,22–27) a mše pokračuje obvyklým 
způsobem. 

Č Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
Při večerní mši se používá formuláře z vigilie: 
Gloria, Credo, preface vlastní, v římském 
kánonu „V tomto společenství...“. Nelze použít 
čtvrté anafory. 
  Adorační den farnosti Střílky a den modliteb 

za bohoslovce. 



– 100 –
 100 

+ 1994 Jaroslav Řezáč * 1919 ° 1943 

¶ 19. květen – neděle 
Č Slavnost SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní, v římském 

kánonu vlastní „V tomto společenství…“ 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Po dnešní modlitbě před spaním končí doba 

velikonoční. Paškál se odnese ke křtitelnici a 
rozsvěcuje se pouze při křtu a u rakve při pohřbu. 
 Pouť včelařů – Svatý Hostýn. 
 Koná se sbírka na církevní školy v diecézi. 
 Adorační den farnosti Domanín a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Jan Nedělník * 1911 ° 1936 
+ 1998 Josef Němec * 1913 ° 1937 

 

L I T U R G I C K É  M E Z I D O B Í  

Po slavnosti Seslání Ducha Svatého začíná 
liturgické mezidobí 7. týdnem. Při feriálních mších se 
může použít textů kteréhokoliv z 34 týdnů 
liturgického mezidobí, ani Gloria ani Credo nejsou 
předepsány. První čtení a responsoniální žalm se při 
mši berou z 2. ročního cyklu feriálního lekcionáře. 



– 101 –
 101 

¶ 20. květen – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Památka Panny Marie, Matky církve 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii, 

Matce církve (Český misál, str. 939–941). 
 Adorační den farnosti Hněvotín a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 František Puchnar * 1934 ° 1972 

¶ 21. květen – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 7. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Kryštofa Magallanese, kněze, a jeho druhů, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kryštofovi a 

druzích. 
 Adorační den farnosti Svatý Kopeček u 

Olomouce a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. květen – středa  Žaltář 3. týdne 
Z Středa 7. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Rity z Cascie, řeholnice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ritě. 



– 102 –
 102 

 Adorační den ve filiálním kostele Prostřední 
Bečva (farnost Hutisko) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Luká a den modliteb 
za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Sobotín a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 23. květen – čtvrtek 
B Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného 

kněze 
 Denní modlitba církve vlastní. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy z 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní (Český misál,  

str. 1040–1042). 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
  Adorační den farnosti Drysice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 24. květen – pátek Žaltář 3. týdne 
Z Pátek 7. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 

Den modliteb za církev v Číně (text modlitby viz 
str. 184). 
 Adorační den farnosti Fryšták a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Leopold Dýmal, ThDr. * 1914 ° 1939 



– 103 –
 103 

¶ 25. květen – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 7. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Bedy Ctihodného, kněze a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Bedovi. 
 Nebo: 
B Sv. Řehoře VII., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Řehořovi. 
 Nebo: 
B Sv. Marie Magdalény de Pazzi, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Marii 

Magdaléně de Pazzi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
  Pouť děkanátu Uherské Hradiště – Velehrad. 
 Adorační den farnosti Počenice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Staré 

Zubří (farnost Zubří) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 2007 Jan Blecha, jáhen * 1932 j 1994 
+ 2013 Alois Jargus * 1930 ° 1973 



– 104 –
 104 

¶ 26. květen – neděle 
B Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy ze 4. týdne. 
Liturgické texty jsou řazeny za poslední neděli  
v mezidobí. Lekce cyklus B. 

 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Adorační den farnosti Březová nad Svitavou 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 27. květen – pondělí Žaltář 4. týdne 
Z Pondělí 8. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Augustina z Canterbury, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Augustinovi. 
 Adorační den farnosti Cetechovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2007 František Bršlica * 1930 ° 1970 

¶ 28. květen – úterý Žaltář 4. týdne 
Z Úterý 8. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 105 –
 105 

 Adorační den ve filiálním kostele 
Oldřichovice (farnost Pohořelice) a den 
modliteb za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Zděchov a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2014 Hynek Wiesner, ThDr. * 1940 ° 1972 
+ 2013 Mikuláš Ota Buzický OP * 1962 ° 2008 

¶ 29. květen – středa Žaltář 4. týdne 
Z Středa 8. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Pavla VI., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Pavlovi. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Moravské Prusy a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 30. květen – čtvrtek 
B Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje toho 

dne účastnit se mše svaté. 
 Liturgické texty jsou zařazeny za poslední neděli 

v mezidobí. Lekce cyklus B. Denní modlitba 
církve ze slavnosti. Modlitba uprostřed dne má 
žalmy z doplňovacího cyklu. 



– 106 –
 106 

 Mše: Gloria, sekvence není povinná (může začít 
až od „Chlebe, andělský…“), Credo, preface  
o eucharistii 1. nebo 2. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Zašová a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2020 Antonín Kolář * 1940 ° 1967 

¶ 31. květen – pátek 
B Svátek Navštívení Panny Marie 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má páteční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface 2. o Panně Marii. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Pozděchov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2017 Antonín Kupka, ICLic. * 1939 ° 1963 

¶ 1. červen – sobota Žaltář 4. týdne 
Č Památka sv. Justina, mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Justinovi. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Olšany u Prostějova a 

den modliteb za bohoslovce. 



– 107 –
 107 

 Adorační den farnosti Zlechov a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2023 Alois Orlita, jáhen * 1933 j 1994 

¶ 2. červen – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 9. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Vyškov – Dědice a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Rajmund Haberhauer * 1915 ° 1939 

¶ 3. červen – pondělí Žaltář 1. týdne 
Č Památka sv. Karla Lwangy a druhů, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Karlu 

Lwangovi a druzích. 
 Adorační den farnosti Všemina a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 4. červen – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 9. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Pouť kněží Arcidiecéze olomoucké za 

vlastní posvěcení – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Přemyslovice a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 108 –
 108 

¶ 5. červen – středa Žaltář 1. týdne 
Č Památka sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Bonifácovi. 
 Adorační den farnosti Kyjov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2008 Jaroslav Studený, ThDr. * 1923 ° 1947 

¶ 6. červen – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 9. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Pavlíny, panny a mučednice, spolupatronky 

metropolitního chrámu a celé arcidiecéze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Pavlíně. 
 Nebo: 
B Sv. Norberta, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Norbertovi. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Moravské Prusy a den 

modliteb za bohoslovce. 

 

 



– 109 –
 109 

¶ 7. červen – pátek 
B Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE 

JEŽÍŠOVA 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Smírná pobožnost před vystavenou Nejsvětější 

svátostí: litanie k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a 
modlitba „Nejsladší Ježíši, jemuž za všechnu 
lásku…“ (text modlitby viz „Enchiridon 
odpustků“, str. 36 – vyd. MCM Olomouc, r. 2000; 
v tomto kalendáři na str. 185). 

 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Městečko Trnávka a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Strážnice – sv. Martin 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. červen – sobota Žaltář 1. týdne 
B Památka Neposkvrněného srdce Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Neposkvrněném 

srdci Panny Marie. Evangelium je vlastní. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 110 –
 110 

 Pouť děkanátů Zlín a Vizovice – Štípa. 
 Adorační den farnosti Uh. Hradiště – Sady a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. červen – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 10. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Chvalnov a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 10. červen – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 10. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Pustiměř a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1972 Josef HLOUCH, ThDr. * 1902 ° 1926  b 1947 

¶ 11. červen – úterý Žaltář 2. týdne 
Č Památka sv. Barnabáše, apoštola 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Barnabáši. 
 1. čtení je vlastní, preface o apoštolech. 
 Adorační den farnosti Rymice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2005 Miroslav Bachan * 1968 ° 2000 



– 111 –
 111 

¶ 12. červen – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 10. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Blazice a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Josef Nowak * 1908 ° 1933 
+ 1998 Josef Střída * 1909 ° 1934 

¶ 13. červen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Antonína z Padovy, kněze a 

učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Antonínovi. 
 Adorační den farnosti Valašská Bystřice a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Třeština a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1998 Oldřich Beránek * 1912 ° 1936 
+ 2016 Karel Říha, ThDr., doc., SI * 1923 ° 1967 

¶ 14. červen – pátek Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 10. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Valašská Polanka a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 15. červen – sobota  Žaltář 2. týdne 
Z Sobota 10. týdne v mezidobí 



– 112 –
 112 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Víta, mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Vítu. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
B Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Jáhenské svěcení – Olomouc. 
  Pouť děkanátu Uherský Brod – Velehrad. 
 Pouť lékařů a zdravotníků – Svatý Hostýn. 
 Adorační den ve filiálním kostele Horní 

Lideč (farnost Lidečko) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Zlín – Malenovice a 
den modliteb za bohoslovce. 

¶ 16. červen – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 11. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Bělotín a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 17. červen – pondělí Žaltář 3. týdne 
Z Pondělí 11. týdne v mezidobí 



– 113 –
 113 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Mostkovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 18. červen – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 11. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Pňovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 19. červen – středa Žaltář 3. týdne 
Z Středa 11. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana Nepomuckého Neumanna, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Nebo: 
B Sv. Romualda, opata 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Romualdovi. 
 Adorační den farnosti Loučka u Valašského 

Meziříčí a den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Stražisko a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 20. červen – čtvrtek  Žaltář 3. týdne 
Z Čtvrtek 11. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 114 –
 114 

 Adorační den farnosti Hranice na Moravě a 
den modliteb za bohoslovce. 

¶ 21. červen – pátek  Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Aloise Gonzagy, řeholníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Aloisovi. 

 Adorační den farnosti Říkovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. červen – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 11. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Paulína Nolánského, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Paulínovi. 
 Nebo: 
Č Sv. Jana Fishera, biskupa, a Tomáše Mora, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi a 

Tomášovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1.z nadcházející neděle. 
 Kněžské svěcení – Olomouc. 
 Adorační den farnosti Jevíčko a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 115 –
 115 

+ 1999 Vladimír Seget * 1913 ° 1937 

¶ 23. červen – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 12. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
B Při večerní mši se používá formuláře z vigilie: 

Gloria, Credo, preface vlastní. Nelze použít čtvrté 
anafory. 
 Adorační den farnosti Vizovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 František Hlouška * 1916 ° 1940 

¶ 24. červen – pondělí 
B Slavnost NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Morkovice a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 116 –
 116 

 Adorační den farnosti Velká Bystřice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 25. červen – úterý Žaltář 4. týdne 
Z Úterý 12. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Vlkoš u Přerova a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. červen – středa  Žaltář 4. týdne 
Z Středa 12. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Chvalkovice na Hané 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2016 František Hurina * 1921 ° 1948 

¶ 27. červen – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
Z Čtvrtek 12. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Cyrila Alexandrijského, biskupa a učitele 

církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Cyrilovi. 
 Adorační den farnosti Vřesovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 František Běhal * 1921 ° 1946 

 



– 117 –
 117 

¶ 28. červen – pátek Žaltář 4. týdne 
Č Památka sv. Ireneje, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Irenejovi. 
Č Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
Č Při večerní mši se používá formuláře z vigilie: 

Gloria, Credo, preface vlastní. Nelze použít čtvrté 
anafory. 
 Adorační den farnosti Hradčovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Vojtěch Slouka * 1924 ° 1949 

¶ 29. červen – sobota 
Č Slavnost SV. PETRA A PAVLA, APOŠTOLŮ 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje toho 

dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Č Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 



– 118 –
 118 

 Adorační den farnosti Kostelec na Hané a 
den modliteb za bohoslovce. 

+ 1999 Metoděj Trunečka, ThDr. * 1910 ° 1934 

¶ 30. červen – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 13. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 V katedrále: 
B Slavnost Výročí posvěcení katedrály 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, Credo, preface o posvěcení kostela. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Mohelnice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Skřípov u Konice a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2016 Gustav Riedl * 1922 ° 1949 

¶ 1. červenec – pondělí Žaltář 1. týdne 
Z Pondělí 13. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Provodov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Antonín Rychlý * 1912 ° 1938 



– 119 –
 119 

¶ 2. červenec – úterý  Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 13. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den ve filiálním kostele Petrov 

(farnost Strážnice – Panna Maria) a den 
modliteb za bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Vacenovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 3. červenec – středa 
Č Svátek sv. Tomáše, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má středeční žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den v dominikánském kostele  

v Uherském Brodě a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den ve filiálním kostele 
Nedachlebice (farnost Bílovice) a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 4. červenec – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 13. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 



– 120 –
 120 

B Sv. Prokopa, opata 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Prokopovi. 
 Nebo: 
B Sv. Alžběty Portugalské 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Alžbětě. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Loštice a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Vojtěch Martinů, ThDr. * 1911 ° 1935 

¶ 5. červenec – pátek 
B Slavnost SV. CYRILA, MNICHA, A 

METODĚJE, BISKUPA, patronů Evropy, 
hlavních patronů Moravy, spolupatronů me-
tropolitního chrámu a Arcidiecéze olomoucké 

 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje toho 
dne účastnit se mše svaté. 

 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 
uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 

 Mše: Gloria, Credo, preface o duchovních 
pastýřích. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 



– 121 –
 121 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Národní pouť ke sv. Cyrilu a Metoději – 

Velehrad. 
 Adorační den farnosti Majetín a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 6. červenec – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 13. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Marie Goretti, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Marii Goretti. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Vyškov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Josef Popelka * 1912 ° 1938 
+ 2006 Oldřich Ulman * 1951 ° 1974 

¶ 7. červenec – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 14. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 122 –
 122 

 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 
 Adorační den na Svatém Hostýně a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Kladeruby 

(farnost Kelč) a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. červenec – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 14. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Chornice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2013 Jan Mareček * 1919 ° 1944 

¶ 9. červenec – úterý Žaltář 2. týdne 
Z Úterý 14. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Augustina Čao Žung, kněze, a jeho druhů, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Augustinovi a 

druzích. 
 Adorační den farnosti Napajedla a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2004 Emil Pluhař, ThDr. * 1913 ° 1938 

¶ 10. červenec – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 14. týdne v mezidobí 



– 123 –
 123 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Otaslavice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2008 Jan Valenta * 1949 ° 1978 
+ 2018 Josef Pelc * 1972 ° 1997 

¶ 11. červenec – čtvrtek 
B Svátek sv. Benedikta, opata, patrona Evropy 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy z 2. týdne. 
 Adorační den farnosti Šumperk a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2009 Josef Olejník, Mag. * 1914 ° 1938 

¶ 12. červenec – pátek Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 14. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Krásensko a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 13. červenec – sobota  Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 14. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jindřicha 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Jindřichovi. 
 Nebo: 



– 124 –
 124 

B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Loučná nad Desnou a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 14. červenec – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 15. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den ve filiálním kostele Červenka 

(farnost Litovel) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 1998 Jaroslav Kaláb * 1952 ° 1977 
+ 2012 Jan Kutáč * 1942 ° 1971 

¶ 15. červenec – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Bonaventury, biskupa a učitele 

církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Bonaventurovi. 
 Adorační den farnosti Brodek u Konice a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Karolinka 

(farnost Nový Hrozenkov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 



– 125 –
 125 

¶ 16. červenec – úterý  Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 15. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
B Panny Marie Karmelské 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii 

Karmelské. 
 Adorační den farnosti Rohle a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1998 František Michalčík, ThDr. * 1922 ° 1951 

¶ 17. červenec – středa Žaltář 3. týdne 
Z Středa 15. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Bl. Česlava a sv. Hyacinta, kněží 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Česlavu a  

sv. Hyacintovi. 
 Adorační den farnosti Podivice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2004 Miroslav Čechal * 1913 ° 1939 
+ 2019 Jan Komárek SDB * 1957 ° 1983 

¶ 18. červenec – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
Z Čtvrtek 15. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 126 –
 126 

 Adorační den farnosti Biskupice a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 19. červenec – pátek Žaltář 3. týdne 
Z Pátek 15. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Těšnovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2014 Antonín Kryl * 1918 ° 1942 

¶ 20. červenec – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 15. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Apolináře, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Apolináři. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Penčice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2006 Karel Vítek * 1919 ° 1949 

¶ 21. červenec – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 16. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 127 –
 127 

 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 
 Adorační den farnosti Přerov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 22. červenec – pondělí 
B Svátek sv. Marie Magdalény 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má pondělní žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Hovězí a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 23. červenec – úterý 
B Svátek sv. Brigity, řeholnice, patronky 

Evropy 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má úterní žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o pannách a řeholnících. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Březová u Uherského 

Brodu a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2002 Ferdinand Bílek * 1917 ° 1940 

¶ 24. červenec – středa Žaltář 4. týdne 
Z Středa 16. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 128 –
 128 

 Nebo: 
B Sv. Šarbela Machlúfa, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Šarbelovi. 

 Adorační den farnosti Hoštejn a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 25. červenec – čtvrtek 
Č Svátek sv. Jakuba, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má čtvrteční žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Uničov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 26. červenec – pátek Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny 

Marie 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Jáchymovi a 

Anně. 
 Adorační den farnosti Jedlí a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 27. červenec – sobota Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Gorazda a druhů 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Gorazdovi a 

druzích. 



– 129 –
 129 

Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Drahany a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 28. červenec – neděle  Žaltář 1. týdne 
Z 17. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Šternberk a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 Martin Buček * 1911 ° 1939 

¶ 29. červenec – pondělí Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Marty, Marie a Lazara 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Martě, Marii a 

Lazarovi. Evangelium vlastní. 
 Adorační den farnosti Záhlinice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Alois Bubeník * 1914 ° 1938 

¶ 30. červenec – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 17. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
B Sv. Petra Chryzologa, biskupa a učitele církve 



– 130 –
 130 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Petru 
Chryzologovi. 
  Adorační den farnosti Velký Týnec a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1994 František Slováček * 1923 ° 1949 
+ 2000 Karel Šamárek * 1908 ° 1933 

¶ 31. červenec – středa  Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Ignáce z Loyoly, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ignáci. 
 Adorační den farnosti Drahotuše a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Oskava a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 1. srpen – čtvrtek  Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Alfonsa Marie z Liguori, biskupa 

a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Alfonsovi. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
 Adorační den farnosti Starý Hrozenkov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Emil Burian * 1914 ° 1981 
+ 2010 Josef Malár * 1925 ° 1967 

¶ 2. srpen – pátek Žaltář 1. týdne 
Z Pátek 17. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 131 –
 131 

 Nebo: 
B Sv. Eusebia z Vercelli, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Eusebiovi. 
 Nebo: 
B Sv. Petra Juliána Eymarda, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Petru Juliánovi. 
 Nebo: 
B Panny Marie, Královny andělů 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
 Dnes je možné získat ve františkánských, farních 

a katedrálních kostelích plnomocné 
„Porciunkulové“ odpustky. Kromě tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba na 
úmysl Svatého otce) je podmínkou pomodlit se 
při návštěvě kostela modlitbu Páně a Vyznání 
víry. 

 Nebo: 
B První pátek v měsíci: 
 Votivní mše je dovolena i bez účasti lidu. 
 Adorační den farnosti Tovačov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2013 Květoslav Kulavík * 1921 ° 1956 

¶ 3. srpen – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 17. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 



– 132 –
 132 

 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den v kapucínském kostele v Olo-

mouci a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2012 Jaroslav Cigoš * 1926 ° 1948 

¶ 4. srpen – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 18. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den ve františkánském kostele  

v Uherském Hradišti a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 1992 František TOMÁŠEK, ThDr. * 1899 °  1922 
  b 1949 k  1976 
+ 1996 Julius Žvak * 1932 ° 1956 

¶ 5. srpen – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 18. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Posvěcení římské baziliky Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
 Adorační den farnosti Hnojice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2017 Jozef Berec SVD * 1926 ° 1972 



– 133 –
 133 

+ 2019 Jan Glogar * 1930 ° 1955 

¶ 6. srpen – úterý 
B Svátek Proměnění Páně 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má úterní žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Chropyně a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2003 Alois Šíma * 1941 ° 1969 

¶ 7. srpen – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 18. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Sixta II., papeže, a druhů, mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Sixtovi a 

druzích. 
 Nebo: 
B Sv. Kajetána, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kajetánovi. 
 Adorační den farnosti Otrokovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. srpen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Dominika, kněze 



– 134 –
 134 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Dominikovi. 
 Adorační den farnosti Zlín – sv. Filip a 

Jakub a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. srpen – pátek 
Č Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže, panny 

a mučednice, patronky Evropy 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má páteční žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o mučednících. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 

 Adorační den farnosti Týn nad Bečvou a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 10. srpen – sobota 
Č Svátek sv. Vavřince, mučedníka 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o mučednících. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Nová Hradečná a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Jacek Nowakowski SP * 1978 ° 2004 

¶ 11. srpen – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 19. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 135 –
 135 

 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 
 Adorační den farnosti Svitavy a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 12. srpen – pondělí Žaltář 3. týdne 
Z Pondělí 19. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jany Františky de Chantal, řeholnice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janě Františce. 
  Adorační den farnosti Moravská Třebová a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2007 Alois Brázda * 1928 ° 1972 

¶ 13. srpen – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 19. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Ponciána, papeže, a Hippolyta, kněze, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ponciánovi a 

Hippolytovi. 
  Adorační den ve filiálním kostele Střelná 

(farnost Francova Lhota) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Velký Újezd u 
Olomouce a den modliteb za bohoslovce. 



– 136 –
 136 

¶ 14. srpen – středa Žaltář 3. týdne 
Č Památka sv. Maxmiliána Marie Kolbeho, 

kněze a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Maxmiliánovi. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“ 
B Při večerní mši se používá formuláře z vigilie 

zítřejší slavnosti: Gloria, Credo, preface vlastní. 
Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Kyselovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Slopné 

(farnost Újezd u Valašských Klobouk) a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 15. srpen – čtvrtek 
B Slavnost NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje toho 

dne účastnit se mše svaté. 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes je možné žehnat byliny a květiny 

(Benedikcionál, str. 492–493). 



– 137 –
 137 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“ 
 Titulární slavnost Nanebevzetí Panny Marie – 

Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Ivanovice na Hané a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Velké Karlovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2013 Josef Švéda * 1934 ° 1957 
+ 2015 Jan Krist * 1920 ° 1949 
+ 2021 Antonín Pospíšil * 1925 ° 1949 

¶ 16. srpen – pátek Žaltář 3. týdne 
Z Pátek 19. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Štěpána Uherského 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Štěpánovi. 
 Adorační den ve filiálním kostele Topolná 

(farnost Bílovice) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Paseka a den modliteb 
za bohoslovce. 

+ 2003 Vojtěch Vrtílek * 1912 ° 1937 

¶ 17. srpen – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 19. týdne v mezidobí 



– 138 –
 138 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť pedagogů – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Lubník a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1997 Bohumil Král, jáhen * 1927 j 1991 
+ 2000 František Vymětal, ThDr. * 1920 ° 1949 
+ 2004 Bohumil Řezníček * 1923 ° 1949 
+ 2011 Alois Jan Sarkander Juráň, Ocarm. * 1939 ° 1973 

¶ 18. srpen – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 20. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Hlavní pouť – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Dlouhá Loučka a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Studená Loučka a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1996 Jan Janýška * 1915 ° 1940 

¶ 19. srpen – pondělí Žaltář 4. týdne 
Z Pondělí 20. týdne v mezidobí 



– 139 –
 139 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana Eudese, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu Eudesovi. 
 Adorační den farnosti Hošťálková a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶  20. srpen – úterý Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Bernarda, opata a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Bernardovi. 
 Adorační den farnosti Lukov a den modliteb 

za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Lačnov 

(farnost Valašské Klobouky) a den modliteb 
za bohoslovce. 

+ 2018 Marek Martiška MIC * 1980 ° 2005 

¶ 21. srpen – středa Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Pia X., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Piovi. 
 Adorační den farnosti Dubany a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. srpen – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
B Památka Panny Marie Královny 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii 

Královně. 



– 140 –
 140 

 Adorační den farnosti Hlinsko a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 23. srpen – pátek Žaltář 4. týdne 
Z Pátek 20. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Růženy z Limy, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Růženě. 
 Adorační den farnosti Paršovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 Bohuslav Bláha * 1932 ° 1957 

¶ 24. srpen – sobota 
Č Svátek sv. Bartoloměje, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy ze 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Valašské Meziříčí a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Zábřeh a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 25. srpen – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 21. neděle v mezidobí 



– 141 –
 141 

 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Tradiční orelská pouť – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Prostějov – svatý Petr 

a Pavel a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. srpen – pondělí Žaltář 1. týdne 
Z Pondělí 21. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Senice na Hané a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2009 Zdeněk Holuša * 1953 ° 1996 

¶ 27. srpen – úterý Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Moniky 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Monice. 
 Adorační den farnosti Měrotín a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2014 Szczurko Jan * 1928 ° 1961 

¶ 28. srpen – středa Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Augustina, biskupa a učitele 

církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Augustinovi. 
 Adorační den farnosti Ruda nad Moravou a 

den modliteb za bohoslovce. 



– 142 –
 142 

¶ 29. srpen – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Č Památka umučení sv. Jana Křtitele 
 Denní modlitba církve i mše o umučení sv. Jana 

Křtitele. Evangelium a preface vlastní. 
 Adorační den farnosti Stará Ves u Přerova a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2008 Jaroslav Jošek * 1923 ° 1949 

¶ 30. srpen – pátek  Žaltář 1. týdne 
Z Pátek 21. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Křenov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 31. srpen – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 21. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Arcidiecézní pouť rodin s dětmi a dětská 

pouť na konci prázdnin – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Jaroměřice u Jevíčka a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2013 Zdeněk Zlámal * 1940 ° 1974 



– 143 –
 143 

¶ 1. září – neděle Žaltář 2. týdne 
Z 22. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Světový den modliteb za péči o stvoření. 

Vzpomenout vhodným způsobem v přímluvách. 
 Pouť členů Matice svatohostýnské – Svatý 

Hostýn. 
 Adorační den farnosti Dolní Bečva a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Čehovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2020 Ignác Petr Bürgl OP * 1966 ° 1998 

¶ 2. září – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 22. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Újezd u Uničova a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 3. září – úterý Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Řehoře Velikého, papeže a 

učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Řehořovi. 



– 144 –
 144 

 Adorační den farnosti Jankovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1995 Konrád Schaffartzik * 1914 ° 1939 

¶ 4. září – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 22. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Bludov a den modliteb 

za bohoslovce. 

¶ 5. září – čtvrtek  Žaltář 2. týdne 
Z Čtvrtek 22. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Terezie z Kalkaty 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Terezii. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 

 Adorační den farnosti Radějov a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 6. září – pátek Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 22. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B První pátek v měsíci: 
 Votivní mše je dovolena i bez účasti lidu. 



– 145 –
 145 

 Adorační den farnosti Popovice u Uherského 
Hradiště a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 7. září – sobota Žaltář 2. týdne 
Z Sobota 22. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Melichara Grodeckého, kněze a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Melicharovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátů Kyjov a Veselí nad Moravou 

– Velehrad. 
 Muklovská pouť – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Renoty a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2012 Alois Randa * 1927 ° 1970 

¶ 8. září – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 23. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Bílavsko a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 146 –
 146 

 Adorační den farnosti Troubky a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. září – pondělí Žaltář 3. týdne 
Z Pondělí 23. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Petra Klavera, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Petrovi. 
 Adorační den farnosti Beňov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1997 Ernst Kretschmer * 1903 ° 1926 

¶ 10. září – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 23. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Bl. Karla Spinoly, kněze a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o bl. Karlu 

Spinolovi. 
  Adorační den farnosti Úsov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2007 Jaroslav Huslík * 1923 ° 1948 

¶ 11. září – středa Žaltář 3. týdne 
Z Středa 23. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 147 –
 147 

 Adorační den farnosti Dolany u Olomouce a 
den modliteb za bohoslovce. 

+ 1941 Anna Marie Zelíková, služebnice Boží * 1924 

¶ 12. září – čtvrtek  Žaltář 3. týdne 
Z Čtvrtek 23. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Jména Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Jménu Panny 

Marie. 
 Adorační den farnosti Hanušovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Suchá Loz 

(farnost Bánov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 1996 Milan Borovička * 1927 ° 1968 
+ 2022 Jan Jelínek, jáhen * 1936 j 1994 

¶ 13. září – pátek Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Jana Zlatoústého, biskupa a 

učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Adorační den farnosti Radiměř a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2001 Tomáš Černoušek, Ing., jáhen * 1927 j 1994 
+ 2015 František Polášek Th.D. * 1934 ° 1965 
+ 2020 Pavel Jagoš * 1964 ° 1995 



– 148 –
 148 

¶ 14. září – sobota 
Č Svátek Povýšení svatého Kříže 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy ze 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface vlastní nebo 1. o utrpení 

Páně. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátů Svitavy a Konice – 

Jaroměřice, Kalvárie. 
 Adorační den farnosti Dubicko a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Osek nad Bečvou a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Prostějov – Povýšení 

svatého Kříže a den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Valašské Klobouky a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1991 František VAŇÁK, ThDr. * 1916 ° 1941  b 1989 
+ 1996 Ladislav Smrček *1922 ° 1949 

¶ 15. září – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 24. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 

Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 



– 149 –
 149 

 Adorační den farnosti Zlín – Panna Maria 
Pomocnice křesťanů a den modliteb za 
bohoslovce. 

¶ 16. září – pondělí Žaltář 4. týdne 
Z Pondělí 24. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Ludmily, mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ludmile. 
 Adorační den farnosti Rapotín a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. září – úterý Žaltář 4. týdne 
Z Úterý 24. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Sv. Kornélia, papeže, a Cypriána, biskupa, 

mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kornéliovi a 

Cypriánovi. 
 Nebo:    
B Sv. Roberta Bellarmina, biskupa a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Robertovi. 
 Nebo: 
B Sv. Hildegardy z Bingenu, panny a učitelky 

církve 



– 150 –
 150 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Hildegardě. 
  Adorační den farnosti Štěpánov u Olomouce 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2015 Milán Kouba * 1939 ° 1974 

¶ 18. září – středa Žaltář 4. týdne 
Z Středa 24. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Štípa a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2011 Jan Kroupa * 1924 ° 1948 

¶ 19. září – čtvrtek  Žaltář 4. týdne 
Z Čtvrtek 24. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Januária, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Januáriovi. 
 Adorační den farnosti Ptení a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1995 Josef Rybenský * 1913 ° 1943 
+ 2007 Josef Pastuszan * 1921 ° 1949 

¶ 20. září – pátek  Žaltář 4. týdne 
Č Památka sv. Ondřeje Kim Taegona, kněze, 

Pavla Chong Hasanga a druhů, mučedníků 



– 151 –
 151 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Ondřejovi, 
Pavlovi a druzích. 
 Adorační den farnosti Hradisko u Kroměříže 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 21. září – sobota 
Č Svátek sv. Matouše, apoštola a evangelisty 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy z 4. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátů Vyškov a Prostějov – 

Vyškov. 
 Adorační den farnosti Tlumačov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2000 Antonín Andrýsek * 1924 ° 1949 

¶ 22. září – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 25. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Kroměříž – sv. Mořic 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2009 Antonín Huvar, ThDr. * 1922 ° 1947 



– 152 –
 152 

¶ 23. září – pondělí Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Pia z Pietrelciny, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Piovi. 
 Adorační den farnosti Náměšť na Hané a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 24. září – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 25. týdne v mezidobí 

Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Hustopeče nad 

Bečvou a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2003 František Suchánek * 1912 ° 1941 
+ 2021 Jan Mařík * 1923 ° 1974 

¶ 25. září – středa Žaltář 1. týdne 
Z Středa 25. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Želeč u Prostějova a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. září – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 25. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Kosmy a Damiána, mučedníků 



– 153 –
 153 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Kosmovi a 
Damiánovi. 
 Adorační den farnosti Brumov a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Holešov a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 27. září – pátek Žaltář 1. týdne 
B Památka sv. Vincence z Paula, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Vincenci. 
Č Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Sudoměřice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 28. září – sobota 
Č Slavnost SV. VÁCLAVA, MUČEDNÍKA, 

hlavního patrona českého národa, hlavního 
patrona metropolitního chrámu a olomoucké 
arcidiecéze 

 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje toho 
dne účastnit se mše svaté. 

 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 
uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 

 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 



– 154 –
 154 

Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Národní pouť ke sv. Václavu – Stará 

Boleslav. 
 Adorační den farnosti Olomouc – sv. Václav 

a den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Nedakonice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 29. září – neděle  Žaltář 2. týdne 
Z 26. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den ve filiálním kostele sv. Mi-

chala (farnost Přerov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 1923 Antonín Cyril STOJAN, ThDr., služebník Boží 
 * 1851 ° 1876  b 1921 
+ 2000 Ludvík Černoch * 1914 ° 1939 

¶ 30. září – pondělí Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Jeronýma, kněze a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Jeronýmovi. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Halenkov a den 

modliteb za bohoslovce. 
 



– 155 –
 155 

 Začíná měsíc modlitby svatého růžence. 

 Věřícím se má doporučit, aby se modlili růženec, 
a vysvětlit jim smysl a význam této modlitby. 
Růžencovou pobožnost není však dovoleno konat 
během mše svaté. 

¶ 1. říjen – úterý Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše, panny a 

učitelky církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Terezii. 
 Adorační den farnosti Velká nad Veličkou a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 2. říjen – středa Žaltář 2. týdne 
B Památka svatých andělů strážných 
 Denní modlitba církve i mše o sv. andělech 

strážných. 
 Evangelium vlastní, preface o andělech. 
 Adorační den farnosti Kunovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Velehrad a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 3. říjen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
Z Čtvrtek 26. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 



– 156 –
 156 

 Adorační den farnosti Rajnochovice a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 2006 Ignác Lakomý * 1912 ° 1937 

¶ 4. říjen – pátek Žaltář 2. týdne 
B Památka sv. Františka z Assisi 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Františkovi. 
 Nebo: 
B První pátek v měsíci: 
 Votivní mše je dovolena jen s účastí lidu, uzná-li 

duchovní správce nebo celebrant, že je to 
s ohledem na účastníky bohoslužby skutečně 
žádoucí. 
 Adorační den farnosti Litovel a den modliteb 

za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Svébohov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2016 František Bartoloměj Uriga, OFM * 1956 ° 1994 

¶ 5. říjen – sobota Žaltář 2. týdne 
Z Sobota 26. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Faustiny Kowalské, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Faustině. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 



– 157 –
 157 

Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátu Valašské Klobouky – Svatý 

Hostýn. 
 Adorační den ve filiálním kostele Louka 

(farnost Lipov) a den modliteb za 
bohoslovce. 

 Adorační den farnosti Mistřín a den modliteb 
za bohoslovce. 

¶ 6. říjen – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 27. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 

Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 
 Adorační den farnosti Staré Město u 

Uherského Hradiště a den modliteb za 
bohoslovce. 

¶ 7. říjen – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Památka Panny Marie Růžencové 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
 Adorační den farnosti Loukov a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 8. říjen – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 27. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 158 –
 158 

 Adorační den farnosti Olomouc – Holice a 
den modliteb za bohoslovce. 

¶ 9. říjen – středa Žaltář 3. týdne 
Z Středa 27. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Dionýsia, biskupa, a druhů, mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Dionýsiovi a 

druzích. 
 Nebo: 
B Sv. Jana Leonardiho, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu 

Leonardim. 
 Adorační den farnosti Uherské Hradiště a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 10. říjen – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
Z Čtvrtek 27. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Nivnice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Ladislav Lopour, jáhen * 1936 j 1990 
+ 2009 Jaroslav Schneider * 1921 ° 1944 

¶ 11. říjen – pátek Žaltář 3. týdne 
Z Pátek 27. týdne v mezidobí 



– 159 –
 159 

 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana XXIII., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Adorační den farnosti Černotín a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 12. říjen – sobota Žaltář 3. týdne 
Z Sobota 27. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Radima, biskupa 
 Denní modlitba i mše o sv. Radimovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátů Šternberk a Hranice – 

Olomouc, katedrála. 
 První den dušičkové pouti – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Dolní Újezd u Lipníka 

nad Bečvou a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 13. říjen – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 28. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 



– 160 –
 160 

 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-
dobí. 
 Druhý den dušičkové pouti – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Drahanovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1999 Miloslav Blažek * 1926 ° 1969 

¶ 14. říjen – pondělí Žaltář 4. týdne 
Z Pondělí 28. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Kalista I., papeže a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kalistovi. 
 Adorační den farnosti Rychtářov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1998 Vavřinec Mitáček * 1920 ° 1948 

¶ 15. říjen – úterý Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a 

učitelky církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Terezii. 
 Adorační den farnosti Kralice na Hané a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2001 Jiří Švanyga * 1929  ° 1970 
+ 2003 Antonín LIŠKA, ThDr., CSsR * 1924  ° 1951 
    b 1988 
+ 2005 František Různar * 1935  ° 1957 



– 161 –
 161 

¶ 16. říjen – středa Žaltář 4. týdne 
Z Středa 28. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Hedviky, řeholnice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Hedvice. 
 Nebo: 
B Sv. Markéty Marie Alacoque, panny 

Denní modlitba církve i mše o sv. Markétě 
Marii. 
 Adorační den farnosti Podhoří a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. říjen – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
Č Památka sv. Ignáce Antiochijského, biskupa a 

mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Ignáci 

Antiochijském. 
 Adorační den farnosti Červená Voda a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2022 Václav Turza * 1934 ° 1970 

¶ 18. říjen – pátek 
Č Svátek sv. Lukáše, evangelisty 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má páteční žalmy ze 4. týdne. 



– 162 –
 162 

 Mše: Gloria, preface 2. o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Slatinice u Olomouce 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 1998 Josef Mikel * 1917 ° 1942 

¶ 19. říjen – sobota Žaltář 4. týdne 
Z Sobota 28. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Jana de Brébeuf, Izáka Joguese, kněží, a 

druhů, mučedníků 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi, Izákovi 

a druzích. 
 Nebo: 
B Sv. Pavla od Kříže, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Pavlu. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Pouť děkanátu Vsetín – Zašová. 
 Svatohubertská pouť – Svatý Hostýn. 
 Adorační den farnosti Komňa a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2020 Jaroslav Sládek * 1927 ° 1976 



– 163 –
 163 

¶ 20. říjen – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 29. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Den modliteb za misie. Vzpomenout vhodným 

způsobem v přímluvách. 
 Votivní mše (Český misál, str. 877–880, 

Lekcionář VI/1, str. 360–373, liturgická barva 
zelená nebo bílá). 
  Koná se sbírka na misie. 
 Adorační den farnosti Ostrožská Nová Ves a 

den modliteb za bohoslovce. 

¶ 21. říjen – pondělí Žaltář 1. týdne 
Z Pondělí 29. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Bl. Karla Rakouského 
 Denní modlitba církve i mše o bl. Karlovi. 
 Adorační den farnosti Prostějov – Vrahovice 

a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. říjen – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 29. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 164 –
 164 

 Nebo:    
B Sv. Jana Pavla II., papeže 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janu Pavlovi. 
 Adorační den farnosti Veselí nad Moravou a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2002 Cyril Vrbík * 1927 ° 1969 
+ 2006 Josef Ryška, ThDr., JUDr. * 1915 ° 1941 
+ 2019 Ludvík Dřímal, jáhen * 1935 j 1990 

¶ 23. říjen – středa Žaltář 1. týdne 
Z Středa 29. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Jana Kapistránského, kněze 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Janovi. 
 Adorační den farnosti Želechovice nad 

Dřevnicí a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 Alois Drábek * 1924 ° 1949 

¶ 24. říjen – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
Z Čtvrtek 29. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Antonína Marie Klareta, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Antonínovi. 
 V kostelích a kaplích, které dnes slaví výročí 

svého posvěcení: 



– 165 –
 165 

B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Veselá u Valašského 

Meziříčí a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 25. říjen – pátek 
 V kostelích a kaplích, které dnes slaví výročí 

svého posvěcení: 
B Slavnost VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. Nelze použít 

čtvrté anafory. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. Modlitba před 

spaním 2. nedělní, závěrečná modlitba „Navštiv, 
Bože…“. 

 V ostatních kostelích: 
Z Pátek 29. týdne v mezidobí Žaltář 1. týdne 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Ve dnech od 25. října do 1. listopadu je možno 

mimořádně získat plnomocné odpustky při-
vlastnitelné pouze duším v očistci. Kromě splnění 
tří obvyklých podmínek (sv. zpověď, sv. přijímá-
ní, modlitba na úmysl Svatého otce) je podmí-
nkou návštěva hřbitova spojená s modlitbou 
(třeba jen v duchu) za zemřelé. Povolení je určeno 



– 166 –
 166 

těm, kteří ze závažných důvodů nemohou navští-
vit hřbitov a získat odpustky v obvyklé době. 
 Adorační den farnosti Újezd u Valašských 

Klobouk a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 26. říjen – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 29. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z/B  Nešpory 1. z nadcházející neděle nebo 

slavnosti. 
 Adorační den farnosti Doloplazy a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 27. říjen – neděle 
 V kostelích a kaplích, které dnes slaví výročí 

svého posvěcení: 
B Slavnost VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. Nelze použít 

čtvrté anafory. 
B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. Modlitba před 

spaním 2. nedělní, závěrečná modlitba „Vyslyš, 
Bože“. 



– 167 –
 167 

 V ostatních kostelích: 
Z 30. neděle v mezidobí  Žaltář 2. týdne 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Spytihněv a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 28. říjen – pondělí 
Č Svátek sv. Šimona a Judy, apoštolů 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má pondělní žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Prakšice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Prosenice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 29. říjen – úterý 
Z Úterý 30. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo:    
Č Bl. Marie Restituty Kafkové, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o bl. Marii Restitutě. 
  Adorační den farnosti Rožnov pod 

Radhoštěm a den modliteb za bohoslovce. 



– 168 –
 168 

+ 2003 Karel Drong * 1917 ° 1944 

¶ 30. říjen – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 30. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Milotice u Kyjova a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 Vojtěch Cikryt, ThDr. * 1924 ° 1949 

¶ 31. říjen – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
Z Čtvrtek 30. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Wolfganga, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Wolfgangovi. 
 Den modliteb za kněžská povolání. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Modlitba před spaním 1. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Březnice u Zlína a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 Jan Brhel * 1918 ° 1942 

¶ 1. listopad – pátek 
B Slavnost VŠECH SVATÝCH 
 Doporučený svátek – věřícím se doporučuje 

tohoto dne účastnit se mše svaté. 



– 169 –
 169 

 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 
uprostřed dne má žalmy z doplňovacího cyklu. 

 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 První pátek v měsíci: 
 Votivní mše není dovolena. 
 Dnes odpoledne a zítra po celý den je možno 

získat plnomocné odpustky přivlastnitelné 
pouze duším v očistci. Kromě tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba na 
úmysl Svatého otce) je podmínkou návštěva 
kostela či kaple spojená s modlitbou Páně a 
Vyznáním víry. 

 V dalších dnech až do 8. listopadu lze získat 
plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze 
duším v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek 
je podmínkou návštěva hřbitova spojená  
s modlitbou (třeba jen v duchu) za zemřelé. 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Modlitba před spaním 2. nedělní, závěrečná 

modlitba „Navštiv, Bože…“. 
 Adorační den farnosti Bánov a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 1997 Vojtěch Vičánek, ThLic. * 1921 ° 1948 

¶ 2. listopad – sobota 
F Vzpomínka NA VŠECHNY VĚRNÉ 

ZEMŘELÉ 



– 170 –
 170 

 Denní modlitba církve za zemřelé. 
 Mše ze Vzpomínky na všechny věrné zemřelé, 

bez sekvence, perikopy ze společných textů pro 
mše za zemřelé (tři čtení), preface za zemřelé. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Každý kněz může dnes sloužit tři mše – pouze na 

jednu může však přijmout mešní stipendium, 
druhou slouží za všechny zemřelé a třetí na úmysl 
papeže. 

Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
  Adorační den sester klarisek ve Šternberku a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 1961 Josef Karel MATOCHA, Prof. PhDr., ThDr. 
 * 1888 ° 1914  b 1948 
+ 1995 Oldřich Svoboda * 1922  ° 1947 

¶ 3. listopad – neděle Žaltář 3. týdne 
Z 31. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
  Koná se sbírka na Charitu. 
 Adorační den farnosti Bratřejov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1982 Antonín Šuránek, ThDr., služebník Boží  
  * 1902 ° 1926 

 



– 171 –
 171 

¶ 4. listopad – pondělí Žaltář 3. týdne 
B Památka sv. Karla Boromejského, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Karlovi. 
 Adorační den farnosti Kladky a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2007 Jaromír Vyoral, jáhen * 1929 j 1993 
+ 2009 Tadeáš Wojnar  * 1962 ° 1994 

¶ 5. listopad – úterý Žaltář 3. týdne 
Z Úterý 31. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
  Adorační den farnosti Lobodice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Měrovice nad Hanou a 

den modliteb za bohoslovce. 
+ 2007 Eduard Staríček * 1938 ° 1973 

¶ 6. listopad – středa Žaltář 3. týdne 
Z Středa 31. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Horní Studénky a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 7. listopad – čtvrtek Žaltář 3. týdne 
Z Čtvrtek 31. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 



– 172 –
 172 

 Adorační den farnosti Hruška a den modliteb 
za bohoslovce. 

¶ 8. listopad – pátek Žaltář 3. týdne 
Z Pátek 31. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Kostelec u Kyjova a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den ve filiálním kostele Bukovany 

(farnost Velká Bystřice) a den modliteb za 
bohoslovce. 

+ 2012 Jaroslav Kašpar * 1918 ° 1943 

¶ 9. listopad – sobota 
B Svátek Posvěcení lateránské baziliky 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy ze 3. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o posvěcení kostela. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Polešovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Pozlovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 František Krejsa * 1949 ° 1977 

 



– 173 –
 173 

¶ 10. listopad – neděle Žaltář 4. týdne 
Z 32. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
 Adorační den farnosti Mysločovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1995 František Fiala * 1911 ° 1936 
+ 2001 František Hrabec * 1914 ° 1940 
+ 2022 Klement Jaroslav Růžička * 1938 ° 1972 

¶ 11. listopad – pondělí Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Martina Tourského, biskupa 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Martinovi. 
 Adorační den farnosti Buchlovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2009 Jozef Chovanec * 1940 ° 1973 

¶ 12. listopad – úterý Žaltář 4. týdne 
Č Památka sv. Josafata, biskupa a mučedníka 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Josafatovi. 
 Adorační den farnosti Bouzov a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 13. listopad – středa Žaltář 4. týdne 
B Památka sv. Anežky České, panny 



– 174 –
 174 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Anežce. 
 Adorační den farnosti Topolany a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2019 Jiří Bureš, jáhen * 1944 j 1995 

¶ 14. listopad – čtvrtek Žaltář 4. týdne 
Z Čtvrtek 32. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Dolní Studénky a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2018 Josef Trtík * 1939 ° 1972 

¶ 15. listopad – pátek Žaltář 4. týdne 
Z Pátek 32. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Alberta Velikého, biskupa a učitele církve 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Albertovi. 
  Adorační den farnosti Libina a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2011 František Adamec * 1922 ° 1946 

¶ 16. listopad – sobota Žaltář 4. týdne 
Z Sobota 32. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Sv. Markéty Skotské 



– 175 –
 175 

 Denní modlitba církve i mše o sv. Markétě. 
 Nebo: 
B Sv. Gertrudy, panny 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Gertrudě. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
Z Nešpory 1. z nadcházející neděle. 
 Adorační den farnosti Halenkovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 17. listopad – neděle Žaltář 1. týdne 
Z 33. neděle v mezidobí 
 Denní modlitba církve z neděle. 
 Mše: Gloria, Credo, preface pro neděle v mezi-

dobí. 
  Koná se sbírka na sdělovací prostředky. 
 Adorační den farnosti Jakubovice a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 2001 Stanislav Hrašák * 1925 ° 1969 

¶ 18. listopad – pondělí Žaltář 1. týdne 
Z Pondělí 33. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
B Posvěcení římských bazilik svatých apoštolů 

Petra a Pavla 



– 176 –
 176 

 Denní modlitba církve i mše o posvěcení 
římských bazilik svatých apoštolů Petra a Pavla. 

 Čtení a evangelium vlastní, preface o apoštolech 
1. nebo 2. 

 Nelze použít čtvrté anafory. 
  Adorační den farnosti Vidče a den modliteb 

za bohoslovce. 
+ 2021 Antonín Krejčiřík * 1933 ° 1970 

¶ 19. listopad – úterý Žaltář 1. týdne 
Z Úterý 33. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Osvětimany a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 20. listopad – středa Žaltář 1. týdne 
Z Středa 33. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Písařov a den 

modliteb za bohoslovce. 
+ 1997 Bohumír Pokluda * 1919 ° 1943 

¶ 21. listopad – čtvrtek Žaltář 1. týdne 
B Památka Zasvěcení Panny Marie 
 v Jeruzalémě 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 



– 177 –
 177 

 Adorační den farnosti Vendolí a den 
modliteb za bohoslovce. 

¶ 22. listopad – pátek Žaltář 1. týdne 
Č Památka sv. Cecílie, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Cecílii. 
 Adorační den farnosti Hvozdná a den 

modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Velký Ořechov a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 23. listopad – sobota Žaltář 1. týdne 
Z Sobota 33. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Klementa I., papeže a mučedníka 
 Denní modlitba církve o mše sv. Klementovi 

(Český misál, str. 1043–1046). 
 Nebo: 
B Sv. Kolumbána, opata 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kolumbánovi. 
 Nebo: 
B Sobotní památka Panny Marie 
 Denní modlitba církve i mše o Panně Marii. 
B Nešpory 1. ze zítřejší slavnosti. 
 Adorační den farnosti Vnorovy a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 178 –
 178 

+ 2002 Karel Jelšík * 1917 ° 1944 

¶ 24. listopad – neděle 
B Slavnost JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 
 Denní modlitba církve ze slavnosti. Modlitba 

uprostřed dne má nedělní žalmy z 1. týdne. 
 Mše: Gloria, Credo, preface vlastní. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Dnes není dovolena pohřební mše. 
 Obnova zasvěcení lidstva: Ve farních kostelích se 

dnes koná před vystavenou Nejsvětější svátostí 
obnova zasvěcení lidstva Nejsvětějšímu Srdci 
Ježíšovu (litanie a modlitba „Ježíši, Vykupiteli 
lidského pokolení…“). 

B Nešpory 2. z dnešní slavnosti. 
 Adorační den farnosti Zlobice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 25. listopad – pondělí Žaltář 2. týdne 
Z Pondělí 34. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve (hymny vlastní z 34. tý-

dne) i mše feriální. 
 Nebo: 
Č Sv. Kateřiny Alexandrijské, panny a mučednice 
 Denní modlitba církve i mše o sv. Kateřině. 
  Adorační den farnosti Lidečko a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 179 –
 179 

 Adorační den farnosti Nová Lhota a den 
modliteb za bohoslovce. 

+ 1996 Václav Straka * 1922 ° 1949 
+ 2004 Antonín Dominik * 1914 ° 1940 
+ 2021 Emil Matušů * 1949 ° 1977 

¶ 26. listopad – úterý 
Z Úterý 34. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve (hymny vlastní z 34. tý-

dne) i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Olomouc – Klášterní 

Hradisko a den modliteb za bohoslovce. 

¶ 27. listopad – středa Žaltář 2. týdne 
Z Středa 34. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve (hymny vlastní z 34. tý-

dne) i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Třebětice u Holešova 

a den modliteb za bohoslovce. 
+ 2002 Jaroslav Machač    * 1941 ° 1982 

¶ 28. listopad – čtvrtek Žaltář 2. týdne 
Z Čtvrtek 34. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve (hymny vlastní z 34. tý-

dne) i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Nedašov a den 

modliteb za bohoslovce. 



– 180 –
 180 

¶ 29. listopad – pátek Žaltář 2. týdne 
Z Pátek 34. týdne v mezidobí 
 Denní modlitba církve (hymny vlastní z 34. tý-

dne) i mše feriální. 
 Adorační den farnosti Prusinovice a den 

modliteb za bohoslovce. 

¶ 30. listopad – sobota 
Č Svátek sv. Ondřeje, apoštola 
 Denní modlitba církve ze svátku. Modlitba 

uprostřed dne má sobotní žalmy z 2. týdne. 
 Mše: Gloria, preface o apoštolech. 
 Nelze použít čtvrté anafory. 
 Adorační den farnosti Olomouc – Slavonín a 

den modliteb za bohoslovce. 
 Adorační den farnosti Pavlovice u Kojetína a 

den modliteb za bohoslovce. 

  



– 181 –
 181 

Přehled významných dnů 

Na přání České biskupské konference se připojuje 
k liturgickému kalendáři tento přehled významných dnů, na 
které by se mělo pamatovat i v životě církevních spole-
čenství: 

 1. ledna Světový den modliteb za mír 
 21. ledna Neděle Božího slova 
 28. ledna Světový den pomoci malomocným 
 11. února Světový den nemocných 
 21. března Mezinárodní den boje za odstranění 
   rasové diskriminace 
 25. března Den modliteb za úctu k počatému životu 
   a za nenarozené děti 
 7. dubna Světový den zdraví 
   Neděle Božího milosrdenství 
 12. května Svátek matek 
 25. května Mezinárodní den ztracených dětí 
 1. června Mezinárodní den dětí 
 5. června Světový den životního prostředí 
 28. července Světový den prarodičů a seniorů 
 22. srpna Mezinárodní den obětí nábožen. násilí 
 1. září Světový den modliteb za péči o stvoření 
 16. září Den církevních škol 
 21. září Mezinárodní den míru 
 23. září Mezinárodní den neslyšících 
 16. října Světový den výživy 
 13. listopadu Mezinárodní den nevidomých 
 17. listopadu Světový den chudých 
 1. prosince Světový den boje proti AIDS 
 10. prosince Den lidských práv 
  



– 182 –
 182 

Mons. Jude Thaddeus Okolo 
titulární arcibiskup diecéze Novica 
apoštolský nuncius v Praze 

narození                                                 18. 12. 1956 
kněžské svěcení 2. 7. 1983 
jmenování titulárním arcibiskupem 1. 8. 2008 
biskupské svěcení 27. 9. 2008 
jmenování nunciem v České republice 1. 5. 2022 
 
Mons. Antonín Basler 
titulární biskup diecéze Vaga 
a pomocný biskup olomoucký  

narození 16. 2. 1956 
kněžské svěcení 30. 6. 1984 
jmenování tit. biskupem 5. 7. 2017 
biskupské svěcení                                  14. 10. 2017 
svátek 13. června 
 
Mons. Josef Nuzík 
titulární biskup diecéze Castra Galbae 
a pomocný biskup olomoucký 

narození 25. 7. 1966 
kněžské svěcení 17. 6. 1995 
jmenování tit. biskupem 5. 7. 2017 
biskupské svěcení                                  14. 10. 2017 
svátek 19. března 
 
 



– 183 –
 183 

Mons. Josef Hrdlička 
titulární biskup thunudrumský 
emeritní biskup olomoucký 

narození 19. 1. 1942 
kněžské svěcení 1. 7. 1972 
jmenování tit. biskupem 17. 3. 1990 
biskupské svěcení 7. 4. 1990 
svátek 19. března 
  



– 184 –
 184 

Modlitba pro den modliteb za církev v Číně 
(24. května) 

Ó nejsvětější Panno, Matko vtěleného Slova 
i Matko naše, v Še-šan tě uctívají jako Pomocnici 
křesťanů a celá čínská církev k tobě hledí s oddanou 
zbožností. Přicházíme tě dnes prosit za ochranu.  

Shlédni na Boží lid a s mateřskou péčí jej veď po 
cestách pravdy a lásky, aby byl vždy kvasem harmo-
nického soužití mezi všemi občany. 

Když jsi v nazaretském domku poslušně řekla své 
„ano“, svolila jsi, aby věčný Boží Syn přijal tělo 
v tvém panenském lůně a započal tak v dějinách své 
dílo vykoupení. Ochotně ses na něm podílela a při-
pustila jsi, aby meč bolesti pronikl tvou duši až do 
vrcholné hodiny kříže, kdy jsi na Kalvárii zůstala stát 
po boku svého Syna, který umíral, aby člověk mohl 
žít. Od tohoto okamžiku ses novým způsobem stala 
Matkou všech, kteří tvého Syna Ježíše ve víře při-
jímají a rozhodují se jej následovat tím, že na sebe 
berou jeho kříž. Matko naděje, v temnotě Bílé soboty 
jsi s neochvějnou důvěrou putovala k velikonočnímu 
úsvitu. Dej svým dětem schopnost, aby v nejtem-
nějších momentech dokázaly rozpoznávat znamení 
Boží láskyplné přítomnosti. 

Naše Paní ze Še-Šan, pomáhej všem lidem  
v Číně, kteří navzdory každodenním obtížím 
nepřestávají věřit, doufat a milovat. Kéž se nikdy 
nebojí mluvit o Ježíši před světem a o světě před 
Ježíšem. V sousoší nad oltářem v Še-Šan zvedáš 
svého Syna do výše a nabízíš jej světu s náručí 



– 185 –
 185 

otevřenou v gestu lásky. Pomáhej čínským katolíkům, 
aby byli věrohodnými svědky této lásky, spojeni 
s Petrovou skálou, na které je církev zbudována. 

Matko Číny i celé Asie, oroduj za nás nyní i na 
věky. Amen. 

(Benedikt XVI.) 
 
 

Modlitba ke smírné pobožnosti o slavnosti  
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Nejsladší Ježíši, jemuž se za všechnu lásku 
odměňuje lidská nevděčnost zapomínáním, 
lhostejností a pohrdáním, klečíme zde před tvým 
oltářem a chceme ti zvláštní úctou nahrazovat tak 
velikou nevšímavost a křivdu, již tvé milující Srdce 
neustále od lidí zakouší. 

Vzpomínáme, že i my jsme byli kdysi mezi těmi 
nehodnými, jsme proniknuti hlubokou lítostí, a pro-
síme především pro sebe o tvé milosrdenství. Jsme 
ochotni dávat náhradou dobrovolné dostiučinění jak 
za vlastní hříchy, tak i za hříchy těch, kdo daleko 
zbloudili z cesty spásy a zatvrdili se v nevěře, nechtějí 
následovat tebe jako svého pastýře a vůdce, nebo se 
zpronevěřili křestnímu slibu, odhodili sladké jho 
tvého zákona. 

Umiňujeme si tedy, že dostiučiníme za všechny 
tyto viny a že se přičiníme zvláště o odstranění veš-
keré nestoudnosti a nemravnosti v životě i v jednání, 
jimiž se činí nástrahy nevinným duším, znesvěcování 



– 186 –
 186 

svátečních dnů, hrozných rouhání proti tobě a svatým, 
tupení tvého náměstka na zemi a veškerého kněžstva, 
zanedbávání velebné Svátosti tvé lásky nebo jejího 
zneuctívání hroznými svatokrádežemi, konečně 
i veřejných hříchů národů, které se protiví právům 
Církve tebou založené a jejímu učitelskému úřadu. 
Kéž bychom mohli smýt tyto zločiny svou vlastní 
krví! 

Náhradou za urážky tvé božské cti podáváme ti 
dnes totéž dostiučinění, které jsi kdysi na kříži 
obětoval svému Otci a které denně ochotně obnovuješ 
na oltářích, a spojujeme je s dostiučiněním Panny 
Marie, tvé Matky, všech svatých a zbožných věřících. 

Upřímně slibujeme, že všechny hříchy své i hříchy 
jiných, stejně jako i všechny lhostejnosti ke tvé 
nesmírné lásce chceme s tvou milostí odčiňovat 
pevnou vírou, mravným životem a svědomitým 
zachováváním přikázání tvého evangelia, zejména 
přikázání lásky. Ze všech sil se také přičiníme, aby tě 
lidé již neuráželi a co nejhojněji tě následovali. 

Přijmi od nás, nejdobrotivější Ježíši, na přímluvu 
blahoslavené Panny Smiřitelky tento dobrovolný 
závazek našeho smírného dostiučinění, dej nám 
veliký dar setrvání v dobrém, abychom tobě až do 
smrti věrně sloužili a jednou se všichni dostali do oné 
vlasti, kde s Otcem i Duchem Svatým žiješ a kraluješ 
na věky věků.  

Amen. 



– 187 –
 187 

Vysvětlivky: 
* rok narození 
j rok jáhenského svěcení 
° rok kněžského svěcení 
b rok biskupského svěcení 
k rok jmenování kardinálem 
p rok zvolení papežem 
+ rok úmrtí 
AKS Arcibiskupský kněžský seminář 
 Sbírka 
   Pouť, setkání 
    Adorační den 

 
 
Uváděné stránky misálu odkazují na nové vydání Českého 
misálu z r. 2015. 
 
Uváděné stránky Benedikcionálu odkazují na nové vydání 
Benedikcionálu z roku 2013. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



– 188 –

 188 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Liturgický a pastorační kalendář 

Arcidiecéze olomoucké 
2023 – 2024 

 
Zpracoval: Kamil Harvánek 

Vydalo Arcibiskupství olomoucké 
v nakladatelství Matice cyrilometodějská s. r. o. 

 
Olomouc 2023 

 
Doporučená cena 98 Kč 

 
ISBN 978-80-85396-19-5 

 



– 189 –



– 190 –



– 191 –



– 192 –


